AT,

CAMERA DE CONTURI
BUCURESTI

Catre,
SC AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE SA
Stimate domnule Director General Marian Preda

Vé transmitem aldturat un numéar de dous exemplare din Raportul de control nr. 11282 din
data de 14.12.2021 incheiat in urma actiunii de verificare Controlul situatiei, evolutiei si modului
de administrare a patrimoniului public si privat al U.A.T. de citre R.A. de interes local si SC cu
capital integral sau majoritar al U.A.T. pe care Camera de Conturi a Municipiului Bucuresti a
efectuat-o in perioada 25.10.2021 - 14.12.2021 la entitatea pe care o reprezentati.

Termenul pentru semnarea si restituirea catre echipa de control sau citre Camera de
Conturi Bucuresti, a unui exemplar din raportul de control este de cinci zile calendaristice de la
data fnregistrarii acestuia la registratura entitatii sau de la data confirmarii de primire cand raportul
se transmite prin posta.

Precizdm cd in cazul in care nu respectati termenul previzut mai sus pentru semnarea
raportului de control, acesta se considera "refuzat si fie semnat" si se procedeazi la valorificarea
lui potrivit normelor Curtii de Conturi.

La constatérile inscrise in prezentul raport de control pot fi formulate obiectiuni de citre
conducdtorul entitétii si depuse/transmise la sediul nostru din Str. Georges Clemenceau nr. 3,
Mun. Bucuresti, Cod 10295 in termen de 15 zile calendaristice de la data inregistrarii actului la
entitatea dumneavoastri sau de la data confirmarii de primire a acestuia, in conformitate cu
prevederile art. 35 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi,
republicatd si ale pct. 120 din Regulamentul privind organizarea si desfasurarea activititilor
specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste activititi.

Dacd obiectiile se depun/se transmit dupa expirarea acestui termen, acestea nu vor mai fi
avute in vedere la valorificarea constatirilor.

Echipa de control,
Rotaru Mihaela

Mocanu Viorel
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A" CURTEA DE
CONTURI A
ROMANIEI

CONTURI BUCURESTI

CAMERA DE

RAPORT DE CONTROL
Bucuresti, 14.12.2021

Subsemnatii, Mihaela Rotaru, Viorel Mocanu si Denisa Elena Florincescu avand functia de
auditori publici externi in cadrul Camerei de Conturi a Municipiului Bucuresti, in temeiul
prevederilor Legii nr. 94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi, republicats, al
Delegatiilor nr. 45818, 45820, 45821 din data de 21.10.2021, al Legitimatiilor de serviciu nr.
9802/2012, 1048/2010 si nr.10101/2012 am efectuat in perioada 25.10.2021 - 14.12.2021 si Denisa
Elena Florincescu in perioada 25.10.2021 - 29.10.2021 - actiunea Controlul situatiei, evolutiei si
modului de administrare a patrimoniului public si privat U.A.T. de cdtre R.A. de interes local si SC
cu capital integral sau majoritar al UA.T. la entitatea SC AMENAJARE EDILITARA SI
SALUBRIZARE SA, cod unic de identificare 27515874, adresa Str. Fabrica de Chibrituri nr. 9-11
sector 5, pentru perioada 01.01.2018 - 31.12.2020.

Conducerea executiva, a entititii verificate a fost asigurati de:

In perioada supusi verificarii:

- Lupagcu Marian — Director General in perioada 28.07.2016 -14.03.2021;

- Gheorghe Geta — Director economic in perioada 01.01.2015 - 24.03.2021.

in timpul controlului:
- Marian Preda, - director general, perioada 15.03.2021 — prezent;
- Maria Cristina Pitulan - Director economic in perioada 19.10.2021 — prezent.

1. Prezentarea generali a entititii suspuse verificarii

1.1. Date cu caracter general referitoare la scopul, obiectivele si atributiile previizute in
actele normative in baza céirora functioneazi

S.C. Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A. a fost infiintatd prin Hotirarea Consiliului Local
Sector 5 nr. 39/16.08.2010 si isi desfisoard activitatea in conformitate cu prevederile Legii nr.
31/16.11.1990 privind societitile comerciale, republicatd, cu modificirile si completirile ulterioare
si cu cele ale actului constitutiv.

Sediul societatii S.C. Amenajare Edilitard si Salubrizare S.A. este situat in Bucuresti, Strada
Fabrica de Chibrituri nr. 9- 11, sector 5.

Societatea este persoana juridicad romand, avind forma juridici de societate comerciald pe
actiuni si a avut ca domeniu principal de activitate ”Colectarea deseurilor - CAEN 3817 —activitatea
principald a societatii find ”"Colectarea deseurilor nepericuloase — CAEN 38117 péni la data de
21.09.2021 cénd si-a schimbat domeniul principal de activitate in “Activititi de intretinere
peisagisticd” — cod CAEN 813 - activitatea principald a societitii find ”Activititi de intretinere
peisagistica” — cod CAEN 8130.
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Capitalul social al S.C. Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A. la infiintare, subscris si varsat
integral prin aport in numerar, a fost in suma de 150.000 lei, impartit in 1.500 actiuni, cu o valoare
nominald de 100 lei/actiune.

La 31.12.2020 structura actionariatului societdtii declarat la Registrul Comertului a fost
urmatoarea:

Valoare
Denumire Nr. actiuni | contributie Pondere
Consiliul Local Sector 5 41.505 | 184.119.085,30 98,8%
Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A. 500 2.218.035,05 1.2%
TOTAL 42.005 | 186.337.120,35 100 %

La finele anului 2020, conform Certificatului constatator ONRC nr. 382827 / 24.05.2021 si
Hotararii Consiliului Local Sector 5 nr. 93/21.05.2018, capitalul social subscris, integral vérsat era in
suma de 186.337.120,35 lei, impértit in 42.005 actiuni, cu o valoare nominald de 4.436,07 lei/actiune,
iar structura actionariatului societitii era urmatoarea:

- Consiliul Local al Sectorului 5 Bucuresti — 98,8%;

- S.C. Amenajare Edilitar4 si Salubrizare S.A. — 1,2%

Conform balantei de verificare intocmiti la data de 31.12.2020, in baza cireia s-au intocmit
situatiile financiare, capitalul social subscris si varsat era in valoare de 231.584.883 lei iar capitalul
social subscris si nevarsat era in valoare de 151 lei.

Din analiza documentelor prezentate se constatid ci in evidenta contabild s-a inregistrat
majorarea capitalului social al entitatii conform prevederilor HCL S5 nr. 362 din 27.12.2018 prin care
s-a aprobat emiterea unui numar de 10.200 actiuni in valoare nominala de 4.436,07 lei per actiune,
dar aceastd majorare nu a fost inregistrati si la Registrul Comertului.

Evolutia capitalului social in perioada 2018 — 2020, conform documentelor contabile, este
urmatoarea:

Indicator 01.01.2018 Septembrie 2018 31.12.2018
Capital social subscris 185.050.500 186.337.120 231.585.034
Varsat 185.050.500 186.337.120 231.584.883
nevarsat 151

in timpul actiunii de control s-a identificat abaterea ”Diminuarea nelegald a capitalului social
pentru acoperirea datoriilor Sectorului 5 citre SC AES SA” care este instrumentati la pct. 2.2.2 din
prezentul raport de control. Totodata s-a intocmit o nota cu aspectele identificate in vederea verificarii
acestora cu ocazia auditului programat in anul 2022, ce se va desfisura la nivelul Sectorului 5 al
Municipiului Bucuresti.

1.2. Modul de organizare si functionare a entititii

Organele de conducere, structura organizatorici si relatiile functionale ale entitatii
verificate

SC Amenajare Edilitar3 si Salubrizare SA este condusi de Adunarea Generali a Actionarilor si
este administrati de un Consiliu de Administratie. Conducerea societatii este delegata directorului
general care reprezinti interesele acesteia in relatiile cu tertii.

Atributiile principale ale acestora sunt previzute in: legislatia aplicabila operatorilor economici,
statutul SC AES SA si contractele de mandat.
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Adunarea Generala a Actionarilor este organul suprem de conducere al societitii, care
hotéraste asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice, comerciale si financiare si asupra
drepturilor si obligatiilor societitii.

Adunarile generale ale actionarilor sunt ordinare si extraordinare.

Adunarea generala ordinara a actionarilor se intruneste cel putin o data pe an, sau ori de céte
ori este necesar.

Adunarea Generald Extraordinari se intruneste ori de cite ori este necesar si in afara altor
cazuri previzute de lege, decide cu privire la:

a) schimbarea formei juridice a societitii;

b) mutarea sediului societatii;

¢) schimbarea obiectului de activitate al societitii;

d) infiintarea sau desfiintarea unor sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante sau alte
asemenea unitati fard personalitate juridica, daca prin actul constitutiv nu se prevede altfel;

e) prelungirea duratei societitii;

f) majorarea capitalului social;

g) reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni;

h) fuziunea cu alte societati sau divizarea societtii;

i) dizolvarea anticipata a societitii;

J) conversia actiunilor nominative in actiuni la purtitor sau a actiunilor la purtator in actiuni
nominative;

k) conversia actiunilor dintr-o categorie in cealalti;

1) conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni;

m) emisiunea de obligatiuni;

n) orice alta modificare a actului constitutiv sau oricare alta hotarare pentru care este ceruta
aprobarea adunarii generale extraordinare;

o) incheierea de acte juridice prin care societatea sa dobandeasci, sa instriineze, sa inchirieze,
sa concesioneze sau sa constituie in garantie bunuri, aflate in patrimonial acesteia, a ciror valoare
depaseste o treime din valoarea contabila a activelor societitii, la data incheierii actului juridic;

p) reconsti tuirea capitalului, in cazul pierderii unei patrimi a acestuia, asupra limitirii lui la
suma ramasa sau asupra dizolvarii societatii.

Societatea este administratd de un Consiliu de Administratie format din 5 membri alesi de
Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor pe o perioada de 4 ani cu posibilitatea realegerii pentru o
noua perioada de 4 ani, putind fi revocati oricind.

Presedintele Consiliului de Administratie al societitii are urmitoarele atributii principale:

a) Prezideazé Consiliul de Administratie;

b) Reprezinta societatea in relatiile cu tertii;

¢) Conduce si coordoneazi activitatea zilnica a societitii;

d) Angajeazi raspunderea societatii fata de terti;

e) Coordoneazd activitatea Departamentului de IT, precum si pe cea a Departamentului Juridic.

Directorul General al unititii coordoneaza activitatea Societatii impreuna cu Directorii Generali
Adjuncti, Directorul Economic si ceilalti directori.

Numérul mediu scriptic de personal in anul 2018 a fost de 429, in anul 2019 de 1047 salariati
iar in 2020 a fost de 491, conform declaratiilor S1001 inregistrate la Administratia Finantelor Publice.

1.3. Entitatile aflate in subordine/coordonare/sub autoritate
Entitatea nu are alte societati in subordine, coordonare sau sub autoritate.

1.4. Participarea entititii supusa verificirii la capitalul social al altor entitati
Entitatea nu detine participatii la capitalul social al altor societiti.
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1.5 Analiza evolutiei indicatorilor economico-financiari care caracterizeaza activitatea
entititii pe perioada controlati

Finantarea activititii SC AES SA in perioada verificatd (01.01.2018 — 31.12.2020) a fost
asiguratd din veniturile realizate din derularea urmitoarelor contracte:

- Contract de delegare a gestiunii serviciilor publice de amenajare si intretinere a zonelor verzi,
a parcurilor si gridinilor publice, a terenurilor de sport, a locurilor de agrement si a terenurilor de
joaca pentru copii, administrate de catre Sectorul 5 — nr. 3461 din 28.07.2016, inregistrat la Primria
Sectorului 5 sub nr. 30035 din 28.07.2016, cu durata de patru ani, respectiv 28.07.2016 — 28.07.2020.

- Contract Cadru de prestare a serviciului de salubritate a localititilor — nr. 11718 din
02.10.2019, inregistrat la Primaria Sectorului 5 sub nr. 28624 din 08.10.2020, care incepand cu data
de 01.03.2020 si-a incetat aplicabilitatea, astfel a produs efecte doar in perioada 02.10.2019 —
28.02.2020.

Bugetele de venituri si cheltuieli aprobate prin Hotérarile Consiliului Local sector 5 au fost
prezentate entitatii prin adresanr.  (anexa nr.4), in contextul in care acestea nu au fost identificate
pe pagina de internet a SC AES SA sau a Consiliului Local sector 5.

Astfel, conform informatiilor furnizate de entitate, pentru anul 2018, Bugetul de venituri si
cheltuieli initial a fost aprobat prin HCLS 5 nr. 02 din 26.01.2018 in mii lei, astfel:

- Veniturile totale - 176.406,13 mii lei
- Cheltuielile totale - 170.221,10 mii lei
- Rezultat brut (profit) - 6.185,03 mii lei

Ulterior, prin HCLS 5 nr. 360/27.12.2018 prevederile bugetului au fost rectificate, in mii lei,
astfel:

- Veniturile totale - 176.936,13 mii lei
- Cheltuielile totale - 170.751,10 mii lei
- Rezultat brut (profit) - 6.185,03 mii lei.

Pentru anul 2019, Bugetul de venituri si cheltuieli initial a fost aprobat prin HCLS 5 nr. 59 din
04.04.2019, in mii lei, astfel:

- Veniturile totale - 331.597,96 lei
- Cheltuielile totale - 325.940,35 lei
- Rezultat brut (profit) - 5.657,61 lei

Ulterior, prin HCLS 5 nr. 303/17.12.2019 prevederile bugetului au fost rectificate, in mii lei,
astfel:

- Veniturile totale - 382.797,96 mii lei
- Cheltuielile totale - 377.619,37 mii lei
- Rezultat brut (profit) - 5.178,59 mii lei.

Pentru anul 2020, Bugetul de venituri si cheltuieli initial a fost aprobat prin HCLS 5 nr. 11 din
31.01.2020, in mii lei, astfel:

- Veniturile totale - 383.197,96 mii lei

- Cheltuielile totale - 375.494,52 mii lei

- Rezultat brut (profit) - 7.703,44 mii lei

Ulterior, prin HCLS 5 nr. 225/30.12.2020 prevederile bugetului au fost rectificate, in mii lei,

astfel:

- Veniturile totale - 265.999,99 mii lei

- Cheltuielile totale - 259.287,95 mii lei

- Rezultat brut (profit) - 6.712,04 mii lei.
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In structura veniturile si cheltuielile aferente anilor 2018, 2019 si 2020 aprobate prin bugetele
mentionate au urmétoarea componenti:

Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020
Indicatori B g :
Initial Rectificat | diferente Initial Rectificat | diferente Initial Rectificat dif
L TomarORL - 1176.406.130{176.936.130| 530000 [331.597.960 [382.797.960 | 51.200.000 [383.197.960 | 265.999.990 [ 117197970
. ; -115.797.970
1. Venituri totale din; 76 455 330 176,196,330 -209.000 |330.397.960|381.597.960| 51.200.000 |381.597.960|265.799.990
exploatare, din care:
a) Venituri din -134.490.57()
servicii prestate, din |175.912.930|175.703.530| -209.400 {329.904.560|381.104.560{ 51.200.000 |381.104.560 |246.613.990
care:
¢) Venituri din 16.168.600
redevents s chirii 400 800 400 1.400 1.400 0 1.400 | 16.170.000
f Alte venituridin | o) 300 | g5 900 0 492,000 | 492.000 0 492.000 | 3.016.000 | 2-324.000
exploatare
2.Venituri financiare| 800 739.800 | 739.000 | 1.200.000 | 1.200.000 0 1.600.000 | 200.000 | -1.400.000
iL CTI{.%IS;E” 170.221.100{170.751.100| 530.000 |325.940.350{377.619.370| 51.679.020 |375.494.520 |259.287.950 | 116-206.570
1.Cheltuieli de -117.406.570
exploatare, din care: | |70-221:000170.751.100| 530.100 325.940.350|377.019.370 | 51.079.020 |374.894.520|257.487.950
ba) Cheltuieli cu 46 160.300(145.771.300 | -389.000 |294.064.300[338.271.320] 44.207.020 [336.042.320| 214.046.020 | 121:996:300
unuri si1 servicit
b) Cheltuieli cu 176.000
impozite, taxe si | 20.600 55600 | 35000 | 55.600 155600 | 100.000 | 159.000 | 335.000
varsadminte
©) ?;lt;‘ﬂl‘ 9 122982200 | 23.607.200 | 625.000 | 30.242.450 | 36.067.450 | 5.825.000 | 36.127.200 | 36.993.200 | 866-000
9 Al;i;f)‘:g“rzﬂl % 1058.000 | 1.317.000 | 259.000 | 1.578.000 | 2.525.000 | 947000 | 2.566.000 | 6.113.730 | 3547730
2 Cheftiieh 0 600.000 | 600.000 | 600.000 | 1.800.000 | 1-200-000
financiare
1. REZULTATUL -991.400
BRUT 6.185.030 | 6.185.030 0 5.657.610 | 5.178.590 | -479.020 | 7.703.440 | 6.712.040
(Profit/Pierdere)
N Romr ¥ | 1.060.000 | 1060000 | 0 | 975620 | 898970 | 76650 | 1280550 | 1096330 | 184220
¥, REZIEJJI%TTATUL 5125030 | 5125030 | 0 | 4.681.990 | 4279.620 | -402.370 | 6.422.800 | 5.615.710 | -807-180
a) pentru acoperirea -807.180
pierderilor din anii | 5.125.030 | 5.125.030 0 4.681.990 | 4.279.620 | -402.370 | 6.422.890 | 5.615.710
precedenti
Mentionam ca prin declaratiile S1001 legiferate prin OMFP 2873/2016 privind reglementarea
procedurii de raportare a unor indicatori economico-financiari de citre operatorii economici cu
capital/patrimoniu integral ori majoritar detinut direct sau indirect de autoritdtile publice centrale ori
locale, inregistrate pe site-ul MFP si prezentate in anexa nr. 5 , “formularele executie BVC — detalierea
indicatorilor economico — financiari” pentru anii 2018 si 2020 prezintd alte sume decét cele aprobate
prin HCLSS prezentate mai sus, doar sumele raportate pentru anul 2019 sunt in concordanti cu cele
prezentate echipei de control.
In tabelul urmator se prezinti gradul de realizare a BVC, in lei, din perioada analizats, 2018 —
2020.
: ) an 2018 an 2019 an 2020
Indicatori : : -
Rectificat Realizat % Rectificat Realizat % Rectificat Realizat %
L. Venituri totale| 176.936.130 | 25.159.958| 14,22|382.797.960| 66.170.665 | 17,29 | 265.999.990]64.113.962| 24,10
1L fgf;lt;“eh 170.751.100 | 25.771.879| 15,09 377.619.370| 60.653.975 | 16,06 | 259.287.950| 64.071.986| 24,71
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[ Rezultatul bryy o oc 130 | 611 920 -9,89| 5.178.590 | 5.516.690 [106,53| 6.712.040 | 41976 | 0,54

(profit/pierdere)
:;Yé fﬁnpozﬁ pe 1.060.000 898.970 401.655 | 44,68 | 1.096.330 25.743 | 2,35
V. Rezultatul net 4.279.620 | 5.115.035 | 119,52 5.615.710 16.233 | 0,29

Analiza 1n structuré nu s-a putut prezenta avand in vedere ca nu au fost prezentate documente
care sa reflecte aceastd analizd, iar indicatorii economico — financiari raportati de entitate conform
OMFP 2873/2016 privind reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori economico-financiari
de cétre operatorii economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar detinut direct sau indirect de
autoritatile publice centrale ori locale, nu cuprind informatiile raportate prin conturile de profit si
pierdere, cuprind alte sume (anexa nr.5).

Reflectarea activititii SC AES SA este prezentati in bilantul contabil, principald componenti a
situatiilor financiare intocmite in conformitate cu normele contabile aplicabile, respectiv Legea
contabilitatii nr. 82/1991 republicata si OMFP nr. 1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Bilantul contabil redd in formi sintetici si in expresie valoricd elementele patrimoniale,
sursele de constituire a acestora, rezultatele financiare, precum si pozitia financiara.

La intocmirea bilanturilor contabile s-au folosit datele din balantele de verificare a conturilor
sintetice intocmite conform normelor legale.

Sintetic, principalele elemente de activ si pasiv cuprinse in bilanturile contabile intocmite
pentru anii 2019 si 2020, comparativ cu anul 2018, se prezint3 in lei astfel:

Denumire posturi bilantiere Sald I Soid Ia ol In
31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020
A. Active imobilizate 3.635.444|  3.408.465| 62.966.175
L Imobilizdri necorporale 116.336 91.685 32.972
Conc_:esml.n., lv)r-evete, licente, marci comerciale si 116.336 91.685 32.972
alte imobilizari corporale
IL. Imobilizdri corporale 3.519.108 3.316.780| 62.933.203
Terenuri si constructii 111.717 237.002 195.765
Instalatii tehnice si masini 2.572.488 2.469.858| 62.268.731
Alte instalatii, utilaje si mobilier 695.651 470.668 329.455
Imobilizéri corporale in curs de executie 139.252 139.252 139.252
IIl.  Imobilizdri financiare 0 0
B. Active circulante 230.259.375| 325.971.328| 297.832.339
1. Stocuri: 1.555.660| 131.464.559| 144.444.253
Materii prime si materiale consumabile 713.292| 121.456.240| 130.373.543
Productie in curs de executie 131.480| 10.004.143| 14.070.068
Produse finite si marfuri 0 0 0
Avansuri 710.88 4.176 642
1I. Creante: 8.980.908| 77.501.083| 151.874.732
Creante comerciale : 2.247.141| 52.758.482| 110.688.053
Alte creante 485.692| 24.742.450| 31.566.998
Capital subscris si nevirsat 6.248.075 151 9.619.681
1V.  Casa si conturi la binci 219.722.807| 117.005.686| 1.513.354
C. Cheltuieli in avans 272.294 41.033 37.794
1. Sume de reluat intr-o perioadi de pani la un an 161.761 41.033 37.794
1. Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 110.533
D. Datorii sume care trebuie plitite intr-o 6.603.330| 98.251.063| 81.662.889
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Denumire posturi bilantiere Sakd 1 ki Sl fe
31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020
A. Active imobilizate 3.635.444|  3.408.465| 62.966.175
I Imobilizdri necorporale 116.336 91.685 32.972
Conf:esmpl_, lzrgvete, licente, mérci comerciale si 116.336 91.685 32.972
alte imobilizari corporale
perioadi de pina la un an
Sume datorate institutiilor de credit 7.126.273
Avansuri incasate in contul comenzilor 1.243 3.491 1.221
Datorii comerciale - furnizori 2.684.635| 91.810.835| 70.487.099
Sume datorate entitatilor din grup 0 0
Al.te d?t(.)l‘ll mc.lusw datorii fiscale si privind 3.917.452 6.436.737 4.048.296
asigurarile sociale
E.ACTIVE CIRCULANTE / DATORII
CURENTE NETE 223.817.806| 227.761.298| 216.207.244
F. TOTAL ACTIVE — DATORII CURENTE 227.563.783 | 231.169.763| 279.173.419
G. ].)atoi'u: sume care trebuie platite intr-o 1.509.055 48.217.355
erioadd mai mare de un an
Sume datorate institutiilor de credit 48.217.355
Al.te dailt'oru 1n<?lu51v datorii fiscale si privind 1.509.055
asigurdrile sociale
J. Capital si Rezerve 231.585.034| 231.585.034| 231.585.034
Capital subscris varsat 225.336.959| 231.584.883| 231.584.883
Capital subscris si nevirsat 6.248.075 151 151
Rezerve 0 275.834 277.933
Pro.ﬁtul sau pierderea reportat (i) — (ct.117 - sold 4.918.385 5.530.306 921.037
debitor)
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 611.921
(ct.121 - sold debitor) )
Profitul sau pierderea exercitiului financiar
(ct.121 - sold creditor) 515055 16233
Repartizarea profitului (ct.129) 275.834 2.099
Total capitaluri proprii 226.054.728 | 231.169.763| 230.956.064

Potrivit informatiilor din bilantul contabil intocmit de SC Amenajare Edilitari si Salubrizare

SA pentru anul 2018, anul 2019 si anul 2020 prezentate sintetic in tabelul de mai sus, rezulta ci:

Activele imobilizate reprezinti 1,6% din totalul activelor entitatii in anul 2018, 1% din totalul
activelor entitatii in anul 2019 si 17,5% in anul 2020. In anul 2020 activele imobilizate au inregistrat

o crestere fatd de anul precedent datorita investitiilor efectuate in instaltii tehnice si masini.

In ceea ce priveste valoarea activelor circulante, acestea se situeaza la nivelul de 98,3% in anul
2018, 99% in anul 2019 si in procent de 82,5% in anul 2020 din total activele entititii.

Stocurile au crescut n anii 2019 si 2020 fata de anul 2018 datoriti achizitiilor de materii prime
si materiale consumabile necesare desfisurarii obiectului de activitate.

Din analiza creantelor si datoriilor aferente preioadei analizate rezulti:

- Creante totale de incasat in suma de 8.980.908 lei in anul 2018, in suma de 77.501.083 lei in
anul 2019 i in suma de 151.874.732 lei in anul 2020 reprezentand creante comerciale si alte creante

cu personalul, statul, institutii publice.
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- Datorii totale reprezinti atdt sume ce trebuie platite intr-o perioads de pana la un an cat si
sume ce trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un an (pentru anii 2018 si 2020), astfel: in anul
2018 suma ce trebuie platita pana la un an era de 6.603.330 lei si 1.509.055 lei suma ce trebuie platita
intr-o perioadd mai mare de un an, in anul 2019 au fost in suma 98.251.063 lei si in anul 2020 au fost
in suma de 81.662.889 lei datoriile sub un an si 48.217.355 lei datoriile mai mari de un an. Se observa
o crestere a datoriilor citre furnizori.

In ceea ce priveste evolutia capitalurilor si rezervelor entititii, acestea au inregistrat la finele
anului 2018 ovaloare de 226.054.728 lei, in anul 2019 o valoarea de 231.169.763 lei, iar in 2020 o
valoare de 230.956.064 lei.

In perioada 2018 — 2020 SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a inregistrate in contul
117 ”Rezultatul Reportat” o pierdere in valoare de 611.921 lei in anul 2018 si un profit in valoare de
5.115.035 lei in anul 2019, respectiv in valoare de 16.233 lei in anul 2020.

Situatia bilantului 2018-2020
-mii lei-

360,835 e

315,971 I
297,832 328,421

231,170
230,259 231,170
4187 226,055

2013
" 2019

W 2020

datorii

cheiltuieli in Total activ
avans

active

active
imobifizate circulante

capitaluiri
proprii

Total pasiv

ACTIV PASIV

fn ceea ce priveste Contul de profit si pierdere al SC Amenajare Edilitari si Salubrizare
SA pentru exercitiile financiare 2019 si 2020 comparativ cu 2018 acestea se prezinta astfel:

Denumirea indicatorilor Fxerctiinl inamciar
2018 2019 2020

Cifra de afaceri neta: 23.863.216 | 51.269.066 | 59.580.287
Productia vanduti 23.863.216 | 51.269.066 | 49.099.267
Venituri din vinzarea marfurilor 10.481.020
Venltu_rl aferente f:ostulul productiei in curs de 131.480 | 9.872.663 | 4.065.925
executie (sold creditor)

Venituri din subventii de exploatare 0 0 0
Alte venituri din exploatare 38.039 | 3.552.167 342.646
Din care venituri din subventii pentru investitii

Venituri din exploatare TOTAL 24.032.735 | 64.693.896 | 63.988.858
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Denumirea indicatorilor

Exercitiul financiar

2018 2019 2020
a) Cheltu%eli cu materiile prime si materialele 1248258 | 3.741.281 | 6.230.946
consumabile
1.Alte cheltuieli materiale 254.117 504.095 187.688
b) Alte cheltuieli externe (energie,apa) 74.787 130.300 81.409
c) Cheltuieli privind mérfurile 10.377248
d) Cheltuieli cu personalul 17.330.099 | 32.060.437 | 24.503.138
1. Salarii i indemnizatii 16.936.207 | 29.044.478 | 23.844.668
2. Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 393.892 | 3.015.959 658.470
e) Aj ustér.i de valoare privind imobilizirile 1.049.843 | 1.173.156 | 5.653.638
corporale si necorporale
f) Alte cheltuieli de exploatare 5.814.775 | 23.044.706 | 15.604.072
1. Cheltuieli privind prestatiile externe 5.181.334 | 22.322.629 | 15.121.874
2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 420.915 603.007 439.725
3. Alte cheltuieli 212.526 119.070 42.473
Cheltuieli de exploatare TOTAL 25.771.879 | 60.653.975 | 62.638.139
Profitul sau pierderea din exploatare (profit) 4.039.921 | 1.350.719
Pr.oﬁtul sau pierderea din exploatare 1.739.144
(pierdere)
Venituri din dobénzi 1.127.223 | 1.476.769 125.104
Alte venituri financiare
Venituri financiare TOTAL 1.127.223 | 1.476.769 125.104
Cheltuieli privind dobanzile 1.433.847
Alte cheltuieli financiare
Cheltuieli financiare TOTAL 1.433.847
Profitul sau pierderea financiara (profit) 1.127.223 | 1.476.769
Profitul sau pierderea financiara (pierdere) 1.308.743
VENITURI TOTALE 25.159.958 | 66.170.665 | 64.113.962
CHELTUIELI TOTALE 25.771.879 | 60.653.975 | 64.071.986
Profit 5.516.690 41.976
Pierdere 611.921
Impozitul pe profit 401.655 25.743
PROFIT SAU PIERDEREA NETA (profit) 5.115.035 16.233
PROFIT SAU PIERDEREA NETA (pierdere) 611.921

Pag. 9/46

Str. Georges Clemenceau nr. 3, Mun. Bucuresti, Cod 10295, 0213121464

www.curteadeconturi.ro, ccBucuresti@rcc.ro

259



CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
2018-2020

65171 54494 62,694 63,989 54,072
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total venituri venituri venituri total cheltuieli  cheltuieli din
exploatare financiare exploatare
VENITURI CHELTUIEL!
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Cifra de afaceri neta

2018 23.863.216

51.269.066

59.580.287

CIFRA DE AFACERI NETA
2018-2020

23.863.216 51.269.066 '

LEI LEX

v v

2018 2019 2020

Potrivit situatiilor financiare, SC Amenajare Edilitari si Salubrizare SAa incheiat
exercitiile financiare ale perioadei analizate cu pierdere in anul 2018 de 611.921 lei, iar in anii 2019
$i 2020 a inregistrat profit de 5.516.690 lei in 2019 respectiv 41.976 lei in anul 2020.

Cifra de afaceri neta realizatii in anul 2018 a fost in sumi de 23.863.216 lei, in anul 2019 de
51.269.066 lei (mai mare cu suma de 27.405.850 lei fata de anul precedent) si de 59.580.287 lei in
anul 2020 (ceea ce inseamna o crestere cu 149,7% fati de 2018 si 16,2% fati de 2019).

Din analiza comparativa a datelor se observi ci:

La nivelul anului 2019, veniturile din exploatare au crescut cu 169,2% fata de anul 2018, in
timp ce in anul 2020 acestea au inregistrat o scadere de 1,09% fata de anul 2019.

Din cheltuielile de exploatare ponderea cea mai mare o reprezinta cheltuielile cu personalul
(62,4% in 2018, 52,9% in 2019 si 39,1% in 2020) urmate de cheltuielile privind prestatiile externe
(20,1% in 2018, 36,8% in 2019 si 24,1% in anul 2020).

2. Sinteza constatirilor rezultate in urma actiunii de control

1) Neinregistrarea in evidenta contabila si neraportarea prin situatiile financiare a fondului
de risc in valoare de 900.000 lei stabilit prin HCLS 5 nr. 90 din 07.05.2020 si nevirarea la bugetul
local a acestuia.

2) Supradimensionarea veniturilor previzute in bugetele de venituri si cheltuieli in anii 2018,
2019 5i 2020, in total cu 777.066.237 lei si efectuarea de cheltuieli in proportie mai mare decét gradul
de colectare a veniturilor din BVC-uri, cu 1.491.420 lei in anul 2018 sicu 1.575.827 lei in anul 2020.
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3) Nefacturarea, neinregistrarea si neurmirirea incasarii unor venituri in suma totald de
26.497.070 lei, reprezentdnd contravaloarea lucrarilor executate si serviciilor prestate pentru
Sectorul 5 1n perioada 2019-2020.

4) Necalcularea, neinregistrarea si neurmdrirea incasarii penalititilor de intarziere pentru
neachitarea ori achitarea cu intarziere a chiriei utilajelor in suma totald de 4.999.692 lei

3. Prezentarea aspectelor rezultate in urma actiunii de control
Obiectiv: 1. Exactitatea si realitatea datelor reflectate in situatiile financiare.
1.1 Organizarea si conducerea contabilititii in conformitate cu prevederile legale

In urma aplicarii testelor de detaliu asupra acestui obiectiv au fost constatate urmatoarele:

Entitatea controlatd a organizat si a condus contabilitatea, in perioada supusi verificarii,
potrivit prevederilor Legii Contabilititii nr.82/1991, republicats, cu modificérile si completarile
ulterioare.

Societatea intocmeste situatii financiare semestriale si anuale in baza Legii contabilitatii nr.
82/1991 si a OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si a OAP 10/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si ale raportérilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale MFP.

Operatiunile economico-financiare privind situatiile financiare anuale intocmite au fost
consemnate in documente legale si contabilizate respectand legislatia in vigoare.

Datele inscrise in Situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2020 (Bilant-F10, Contul de
profit si pierdere- F20, Date informative- F30 si Situatia activelor imobilizate- F40) corespund cu
datele inregistrate in contabilitate si reflects situatia economico-financiari a entitatii la data de
31.12.2020.

Entitatea a depus online la Ministerul Finantelor Publice situatii financiare semestriale si
anuale compuse din: bilant contabil, contul de profit si pierdere, situatia modificérii capitalurilor
proprii, situatia fluxurilor de disponibilitati banesti si note explicative la situatiile financiare anuale.

In mod distinct de cele prezentate, au fost identificate neconcordante in declaratiile S1001
inregistrate la organul fiscal.
1.2. Concordanta datelor inregistrate in evidenta contabili cu cele preluate in balanta de
verificare si inscrise in bilanturile contabile §i conturile de profit si pierdere

Din verificarea efectuatd asupra documentelor privind operatiunile patrimoniale pe care
societatea le-a evidentiat, in perioada 2018-2020, s-a constatat ca aceste documente au fost
inregistrate cronologic si sistematic in contabilitatea entitatii, pe baza documentelor justificative
intocmite cu respectarea prevederilor legale si vizate pentru control financiar preventiv propriu de
catre persoanele abilitate.

In bilanturile contabile si in conturile de profit si pierdere au fost preluate corect soldurile finale
si rulajele cumulate.

Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

1.3 Reflectarea reald i exactd a operatiunilor financiar-contabile in bilantul contabil si in
contul de profit si pierderi.

Din verificarea efectuatd asupra documentelor privind operatiunile patrimoniale pe care
societatea le-a evidentiat, in perioada 2018-2020, s-a constatat ca aceste documente au fost
inregistrate cronologic si sistematic in contabilitatea entitdtii, pe baza documentelor justificative
intocmite cu respectarea prevederilor legale si vizate pentru control financiar preventiv propriu de
catre persoanele abilitate.
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in bilanturile contabile si n conturile de profit si pierdere au fost preluate corect soldurile finale
si rulajele cumulate.

In mod distinct de cele prezentate, au fost identificate urmatoarele abateri de la legalitate si
regularitate.

1.3.1 Neinregistrarea in evidenta contabild si neraportarea prin situatiile financiare a
fondului de risc in valoare de 900.000 lei stabilit prin HCL Sector 5 nr. 90 din 07.05.2020 si
nevirarea la bugetul local a acestuia.

Pentru achizitia unor echipamente si utilaje necesare asigurarii serviciilor de salubrizare SC
Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a contractatat de la Raiffisen Bank SA doui credite bancare,
respectiv:

- contractul de credit nr. 0005/2020 in valoare totald de 65.723.377 lei. Prin HCL Sector 5 nr.
276 din 26.11.2019 s-a aprobat contractarea unei finantiri rambursabile interne, in valoare de maxim
65.723.377 lei de citre S.C AES S.A, in vederea finantiirii achizitiei unor echipamente si utilaje pentru
asigurarea serviciilor de salubrizare si garantarea de citre Sectorul 5 a finantirii rambursabile cu
valoarea maxima de 38.500.000 lei, dar nu cu mai mult de 50% din valoarea finali a echipamentelor
si utilajelor ce urmeazi a fi achizitionate;

- contractul de credit nr. 0006/2020, in valoare totali de 14.691.108 lei pentru achitarea
contravalorii TVA ului aferent masinilor, utilajelor si echipamentelor achizitionate. Prin HCLS 5 nr.
277 din 26.11.2019 s-a aprobat contractarea unei finantiri rambursabile interne, in valoare de
maximum 14.691.108 lei, ce urmeazi a fi contractati de citre S.C AES S.A, in vederea finantarii
taxei pe valoarea addugata (T.V.A) aferentd achizitiei unor echipamente si utilaje pentru asigurarea
serviciilor de salubrizare.

In acest context prin HCL Sector 5 nr. 90 din 07.05.2020 s-a aprobat constituirea Fondului
de risc in suma de 900.000 lei pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea unei
finantari rambursabile interne contractata de la Reiffeisen Bank SA de citre SC AES SA pentru
finantarea achizitiei unor echipamente si utilaje pentru asigurarea serviciilor de salubrizare. Conform
prevederilor art. 4 al acesteia, fondul de risc se recupereazi de la SC Amenajare Edilitard si
Salubrizare SA prin plata lunard a unui comision de risc de 75.000 lei, care se achiti intr-o
perioada de 12 luni de la data constituirii acestuia, respectiv luna august an 2020 (conform
extrasului de cont al Sectorului 5 prezentat de entitate — anexele nr.6 si 7).

Din verificarile efectuate s-a constatat ci aceast obligatie nu a fost inregistratéd in evidenta
contabild si nu a fost achitata, contrar prevederilor HCLS 5 nr 90 din 07.05.2020 si a reglementérilor
contabile care stipuleaza ca potrivit principiilor contabilititii de angajamente “efectele tranzactiilor
s ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile §i evenimentele se produc (si nu pe
mdsurd ce numerarul sau echivalentul societdtii este incasat sau pldtit) §i sunt inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.”

In concluzie, entitatea nu a inregistrat in evidenta contabili si nu a raportat prin situatiile
financiare fondul de risc in valoare de 900.000 lei stabilit prin HCLS 5 nr. 90 din 07.05.2020 si
nu a virat lunar la bugetul local, incepand cu luna august 2020, comisionul lunar de risc in valoare
de 75.000 lei (75.000 lei * 5 luni = 375.000 lei pani la 31.12.2020).

Conform informatiilor furnizate de entitate nici in anul 2021 nu a fost inregistrat in evidenta
contabild si nu a fost achitat fondul de risc stabilit prin HCLS 5 nr. 90/07.05.2020.

Cauzele si imprejuririle care au condus la aparitia deficientei consemnate constau in:

- managementul defectuos al entitatii controlate care desi a semnat toate documentele necesare
in vederea obtinerii creditelor bancare mentionate, nu a efectuat toate inregistrarile aferente si nu si-a
indeplinit obligatiile.
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Prin abaterea de la regularitate si legalitate constatati au fost incilcate urmaitoarele
prevederi legale:

-art. 9 (1), art. 11 si art. 13 din Legea contabilititii nr.82/1991, cu modificarile si completarile
ulterioare, conform cirora:

Art.9 (1)

»Documentele oficiale de prezentare a activitdtii economico-financiare a persoanelor
prevazute la art. 1 alin. (1)-(4) sunt situatiile financiare anuale, intocmite potrivit reglementdrilor
contabile aplicabile §i care trebuie sd ofere o imagine fideld a pozifiei financiare, performantei
financiare §i a altor informatii, in conditiile legii, referitoare la activitatea desfasuratd.”

Art.11

,» Definerea, cu orice titlu, de elemente de natura activelor si datoriilor, precum §i efectuarea
de operatiuni economico-financiare, fard sd fie inregistrate in contabilitate, sunt interzise.”

Art.13

,,fnregistrarea, evaluarea §i prezentarea elementelor de natura activelor, datoriilor i
capitalurilor proprii se efectueazd conform reglementdrilor contabile aplicabile.”

O.MLF.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare, conform cirora:

Sectiunea 2.4 Principii generale de raportare financiara

Pct. 53. - (1) Principiul contabilititii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor
evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe mdsurd
ce numerarul sau echivalentul sdu este incasat sau pldtit) si sunt inregistrate in contabilitate §i
raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

(2)Trebuie sd se tind cont de veniturile §i cheltuielile aferente exercitiului financiar,
indiferent de data incasdrii veniturilor sau data pldtii cheltuielilor.

Pct. 57. - (1) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilang si din contul de profit si
Dpierdere tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauzd. Respectarea
acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate §i prezentarea fideld a operatiunilor
economico-financiare, in conformitate cu realitatea economicd, pundnd in evidentd drepturile §i
obligatiile, precum i riscurile asociate acestor operatiuni.

(2) Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate
asa cum acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau
la baza inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie si reflecte
intocmai modul cum acestea se produc, respectiv sd fie in concordantd cu realitatea.

Sectiunea 4.6 Terti, pct. 310 (4) [n baza contabilititii de angajamente, entitdtile trebuie sd
evidenfieze in contabilitate toate veniturile si cheltuielile, respectiv creantele si datoriile rezultate ca
urmare a unor prevederi legale sau contractuale.

4.17.2. Cheltuieli, Pct. 449. - (1) Cheltuielile entitdtii reprezintd valorile pldtite sau de pletit
pentru( ...) executarea unor obligatii legale sau contractuale etc.

HCL Sector 5 nr. 90 din 07.05.2020 privind aprobarea constituirii Fondului de risc in suma
de 900.000 ron pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea unei finantiri
rambursabile interne contractatd de la Reiffeisen Bank SA de citre SC Amenajare Edilitari si
Salubrizare SA pentru finantarea achizitiei unor echipamente si utilaje pentru asigurarea serviciilor
de salubrizare in conditiile prevazute in HCL nr. 277/26.11.2019, care mentioneazi:

Art. 4 "Fondul de risc se va recupera de la entitatea garantati, SC Amenajare Edilitard si
Salubrizare SA prin plata lunard a unui comision de risc datorat de cdtre aceasta. Valoarea lunard
a comisionului de risc este de 75.000 ron si se va achita de cétre SC Amenajare Edilitard si
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Salubrizare SA timp de 12 luni, prima scadentd fiind la finele lunii in care s-a constituit Fondul de
risc”,

Art. 5 (...) 7 SC Amenajare Edilitard si Salubrizare SA va duce la indeplinire prevederile
prezentei hotdardri.”

Valoarea abaterii constatate este de 900.000 lei si reprezinti valoarea fondului de risc
neinregistrat in evidenta contabil.

Consecintele economico — financiare ale abaterii constau in prezentarea unor situatii
financiare care nu reflecta realitatea in sensul subdimensionarii datoriilor entitdtii si respectiv a
cheltuielilor, precum si nevirarea la bugetul local a comisionului de risc datorat.

Persoanele cu atributii in domeniul in care s-au constatat deficientele sunt: D-I Marian
Lupascu — director general in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractelor de management
nr. 3455/28.07.2016 si 9317/23.07.2020 avea ca atributii ,,conducerea direct si efectivi a activitatii
comerciale(...)”, ,,conducerea si coordonarea compartimentelor functionale ale societdtii (...)”,
»gestionarea patrimoniului societitii in limitele fixate de citre lege (...)” (anexa nr. 9) si dna.
Gheorghe Geta - director economic in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului de
management nr. 2273/11.05.2015 avea ,,principala atributie urmirirea legislatiei din domeniul
financiar contabil si asigurarea respectirii acesteia” si conform prevederilor art. 10 (4) din Legea
contabilitatii nr. 82/1991 rdspunde pentru aplicarea necorespunzitoare a reglementdrilor contabile
(anexa nr. 10). Prin adresa nr. 10749 din 24.11.2021 au fost inaintate note de relatii persoanelor cu
atributii in domeniul in care a fost constatatd abaterea (anexa nr.11).

Prin raspunsurile furnizate in data de 07.12.2021 (anexele nr. 12 si 13), persoanele cu atributii
in domeniu au furnizat raspunsuri similare la intrebarile formulate, astfel:”Asadar din cauza
dificultatilor financiare intampinate de catre societate (decurgand din neplata, la timp a debitelor
datorate de beneficiarii serviciilor prestate de catre S.C. AES S.A.), aceasta nu achitat, pana la data
prezentei, niciunul din comisionale lunare datorate Sectorului 5 potrivit dispozitiilor HCL Sector 5
nr. 90/2020. In aceste conditii, inregistrarea in evidentele contabile ale S.C. AES S.A., a a fondului
de risc, nu a fost efectuata, tinand cont de faptul ca platile datorate Primariei Sectorului 5 potrivit
HCL Sector 5 nr. 90/2020, nu au fost efectuate.”

Prin réspunsurile furnizate de persoanele cu atributii in domeniul abaterii nu s-au adus
argumente care sd modifice constatarea auditorilor publici externi insi se reitereazi realitatea
financiaré a entitatii care nu dispune de lichiditati avand in vedere managementul conducerii care a
condus la nerealizarea unor venituri importante asa cum se prezinti la constatirile de la punctele
2.2.3si2.24.

Referitor la neinregistrarea in evidenta contabili a acestei datorii pe fondul neachitirii ei
reamintim cd in conformitate cu prevederile legale “Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente
sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe misuri ce numerarul
sau echivalentul siu este incasat sau plitit)

In concluzie, raspunsurile prezentate nu prezinti elemente de noutate fati de abaterea
instrumentata si nu sunt de naturd si o modifice.

Masurile luate de entitatea verificati in timpul controlului

Abaterile constatate au fost aduse la cunostinta entitatii in timpul misiunii de control, fapt
consemnat in Minuta inregistrata sub nr. 10835/26.11.2021(Anexa nr. 2).

In timpul controlului au fost luate masuri pentru remedierea abaterii, astfel a fost inregistrat
in evidenta contabild cu nota contabila NC FD. RISC din data de 10.12.2021 — anexa nr. 8, fondul de
risc datorat astfel:

2678 ”Alte creante imobilizate” - 462.0262 "creditori diversi — Sectorul 5" 900.000 lei
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Punctul de vedere al conducerii entitatii verificate in urma procesului de conciliere:

Cu adresa nr. 11236 din 13.12.2021 (anexa nr.1) s-a transmis conducerii entititii proiectul
raportului de control in vederea discutirii, in cadrul sedintei de conciliere, a aspectelor rezultate din
control. Conform Notei de conciliere nr. 11248 din 13.12.2021 (anexa nr. 1) nu au fost formulate de
catre conducerea entitétii puncte de vedere divergente fati de abaterile constatate.

Recomandarile auditorilor publici externi cu privire la misurile ce se impun a fi luate, in
vederea inlaturirii abaterii constatate: virarea comisionului de risc de 900.000 lei in contul deschis de
Consiliul Local Sector 5 potrivit HCL Sector 5 nr. nr. 90 din 07.05.2020.

1.4 Inchiderea exercitiului financiar.

Sitvatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018, 31.12.2019 si 31.12.2020 au fost
intocmite in conformitate cu prevederile Legii contabilititii nr. 82/1991 si s-au compus din: bilant,
contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorerie, situatia modificarilor in capitalurile
proprii si notele la situatiile financiare, intocmite potrivit Reglementirilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr.
1802/2014.

De asemenea, au fost respectate prevederile legale privind inchiderea exercitiilor financiare
2018- 2020, respectiv:

- OMFP nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile ( pentru
anul 2018 si 2019);

- OMFP nr. 3781/2019 din 23 decembrie 2019 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor
aspecte contabile(pentru anul 2019);

- OUG nr. 48 din 9 aprilie 2020 privind unele masuri financiar-fiscale (prelungirea termenului
de depunere a situatiilor financiare);

- OMFP nr. 58/ 2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale
ale Ministerului Finantelor, precum §i pentru reglementarea unor aspecte contabile (pentru anul
2020).

Din verificarea efectuata nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

L5 fndeplinirea obligatiilor financiare cditre bugete publice

Din verificarea efectuata pe baza documentelor puse la dispozitia auditorilor publici externi s-
au constatat urmatoarele:

In perioada supusa controlului au fost declarate la termen contributiile sociale si impozitul pe
salarii datorate, impozit pe profit si TVA in baza prevederilor legale in vigoare, dar nua efectuat si
viramentele aferente.

Din verificarea efectuatd pe baza documentelor puse la dispozitia auditorilor publici externi s-
au constatat urmatoarele:

In anul 2020, datorita pandemiei de coronavirus, in temeiul prevederilor Capitolului I Inlesniri
la plata pentru obligatiile bugetare datorate dupa data declararii starii de urgenta, administrate de
organul fiscal central din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.181/2020 privind unele masuri fiscal-
bugetare, pentru prorogarea unor termene, precum si a procedurii de aplicare a acordarii esalonarii la
plata de catre organul central fiscal, ca urmare a cererii depuse de S.C.Amenajare Edilitara si
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Salubrizare S.A., inregistrata la organul fiscal sub nr.21732/15.12.2020, precum si a Certificatului de
atestare fiscala nr.21732/22.12.2020, MFP-ANAF-DGFPB- Administratia Fiscala pentru
Contribuabili Mijlocii-DGRFP Bucuresti a emis Decizia nr. 14053009/22.12.2020, prin care se
acorda o esalonare la plata pe o perioada de 12 luni a obligatiilor fiscale existente in sold la data
eliberarii certificatului de atestare fiscala, in suma totala de 1.760.732 lei ( obligatii fiscale principale
si accesorii ).

In data de 08.03.2021, prin Decizia de modificare a deciziei de esalonare la plata a obligatiilor
fiscale, in temeiul prevederilor art. 5 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 181/2020, a avut loc
o modificare a esalonarii de plata, prin acordarea esalonarii pentru 12 luni pentru obligatiile fiscale,
in suma totala de: 2.479.203 lei ( obligatii fiscale principale si accesorii ), inlocuind graficul de
esalonare precedent.

Totusi, ca urmare a faptului ca in luna februarie 2021 societatea a solicitat rambursarea
soldului sumei negative de TVA, in valoare totala de: 29.791.588 lei, prin Declaratia D300 ( Decontul
de TVA pentru luna ianuarie 2021), in data de 23.06.2021, MFP- ANAF-DGFPB-Administratia
Fiscala pentru Contribuabili Mijlocii-DGRFP Bucuresti a emis o noua Decizie, cu nr.
14073032/23.06.2021, prin care se constata pierderea valabilitatii esalonarii la plata obligatiilor
fiscale.

In perioada urmatoare, societatea nu a platit obligatiile fiscale datorate, efectudnd lunar cerere
de compensare a obligatiilor fiscale.

Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

Obiectiv: 2 Calitatea gestiunii economico-financiare in legiituri cu scopul, obiectivele si
atributiile previzute in actele de infiintare ale entititii

2.1 Efectuarea inventarierii si a evaludrii tuturor elementelor patrimoniale, inregistrarea
in evidenta contabild a rezultatelor obtinute in urma acestor operatiuni, precum si inregistrarea in
evidentele cadastrale §i de publicitate imobiliard; asigurarea integrititii bunurilor patrimoniale.

Entitatea verificatd a organizat si efectuat inventarierile anuale ale patrimoniului, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilititii si O.M.F.P. nr. 2861/2009 privind
normele pentru organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii.

Astfel, prin deciziile de inventariere nr. 881/22.11.2018, pentru anul 2018, nr. 416/29.11.2019
pentru anul 2019 si nr.381/08.12.2020 pentru anul 2020, au fost numite comisile centrale,
subcomisiile si a fost stabilitd perioada de inventariere.

Inventarierea pentru anii 2018, 2019 si 2020, s-a efectuat la termenele stabilite, si au
cuprins:

- inventarierea faptica a tuturor elementelor de activ si pasiv;

- inventarierea bunurilor entitatii aflate in custodie la terti;

- inventarierea creantelor si a obligatiilor fatd de terti prin verificarea si confirmarea acestora
pe baza extraselor soldurilor debitoare si creditoare ale conturilor de creante si datorii.

Rezultatele inventarierii fiind consemnate in procesele verbale de inventariere incheiate de
fiecare comisie in parte, si s-au centralizat in procesele verbale de inventariere nr. 13945/31.12.2018,
nr.16537/31.12.2019 si nr.655/28.01.2021.

Nu au fost constatate diferente in plus sau minus.

Dupa stabilirea rezultatului fiscal, s-a procedat la intocmirea balantei de verificare care a stat
la baza completarii situatiilor financiare.

Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.
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2.2. Constituirea si utilizarea fondurilor pentru desfisurarea de activititi conform scopului,
obiectivelor si atributiilor entititii.

SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA intocmeste anual buget de venituri si cheltuieli pe
care il supune aprobarii CA si AGA.

* fn anul 2016 a fost incheiat Contractul nr. 30035/28.07.2016, intre Consiliul Local al
Sectorului 5 §i SC Amenajare Edilitard §i Salubrizare SA ,,de delegare a gestiunii serviciilor publice
de amenajare §i intretinere a zonelor verzi, a parcurilor si gradinilor publice, a terenurilor de sport,
a locurilor de agrement si a terenurilor de joacd pentru copii, administrate de cétre Sectorul 5” cu
durata de patru ani, respectiv 28.07.2016 — 28.07.2020.

Potrivit contractului, SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a executat servicii publice de
amenajare si intretinere a zonelor verzi, a parcurilor si gridinilor publice, a terenurilor de sport, a
locurilor de agrement si a terenurilor de joaci pentru copii, administrate de Sectorul 5..

* in anul 2019, a fost incheiat Contract Cadru de prestare a serviciului de salubritate a
localitatilor — nr. 11718 din 02.10.2019, inregistrat la Primdria Sectorului 5 sub nr. 28624 din
08.10.2020, care incepand cu data de 01.03.2020 si-a incetat aplicabilitatea, astfel a produs efecte
doar in perioada 02.10.2019 — 28.02.2020.

In vederea derularii acestui contract, SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a subcontractat
0 parte a acestor servicii, in perioada de derulare a contractului valoarea serviciilor de salubritate au
fost in valoare totald de 35.929.099 lei fira TVA inclus, din care 17.923.037 lei (49,88 %) au
reprezentat servicii efectuate de SC AES SA si 18.006.061 lei ( 50,12%) au reprezentat serviciile
subcontractate de SERVICII SALUBRITATE BUCURESTI S.A. si RER ECOLOGIC SERVICE
BUC.-REBU S.A.

In mod distinct de cele prezentate a fost identificate urmatoarele abateri de la legalitate si
regularitate.

2.2.1 Supradimensionarea veniturilor previzute in bugetele de venituri si cheltuieli in
anii 2018, 2019 si 2020, in total cu 777.066.237 lei si efectuarea de cheltuieli in proportie mai
mare decit gradul de colectare a veniturilor din BVC-uri, cu 1.491.420 lei in anul 2018 si cu
1.575.827 lei in anul 2020.

A. Supradimensionarea veniturilor previzute in bugetele de veniturisi cheltuieli in anii
2018, 2019 si 2020, in total cu 777.066.237 lei.

Din verificarea obiectivului de control “Constituirea i utilizarea Jondurilor pentru
desfasurarea de activitdti conform scopului, obiectivelor si atributiilor entitdyii” s-a constatat ci
entitatea nu a elaborat si nu a fundamentat bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2018 functie
de gradul de realizare a veniturilor totale aprobate prin bugete in perioada precedentd, avind in vedere
ca in anii 2016 si 2017 gradul de realizare a veniturilor a fost mai mic de 90 %, cu consecinta
perpetudrii acestui aspect si in perioada 2019 — 2020. Astfel, se constatd cd entitatea a elaborat sia
fundamentat bugetele de venituri si cheltuieli pentru anii 2018, 2019 si 2020 fird a tine cont de gradul
de realizare a veniturilor in perioada precedents.

Din analiza bugetelor prezentate de entitate se constati c4 in perioada controlati, 2018-2020,
entitatea a avut aprobate de Consiliul Local al sectorului 5 urmatoarele venituri totale:

e BVC - Venituri Totale (lei)
Initial Rectificat Realizat %
1 2 3 4 5=4/3

2018 |176.406.130 | 176.936.130 | 25.159.958 | 14,22
2019 |331.597.960 | 382.797.960 | 66.170.665 | 17,29

2020 |383.197.960 | 265.999.990 | 64.113.962 24,10
Referitor la fundamentarea veniturilor totale Tn anul 2018.
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Avand in vedere prevederile legale in vigoare care mentioneaza: “in situatia in care gradul
de realizare a veniturilor totale aprobate in bugetele de venituri si cheltuieli, in fiecare dintre ultimii
2 ani, a fost mai mic de 90%, fundamentarea veniturilor totale pentru anul curent este cel mult la
nivelul realizarilor din anul precedent”, a fost analizat gradul de realizare a veniturilor totale
aprobate prin bugetele de venituri si cheltuieli in perioada 2016 — 2017. Se constatd ¢4 in anul 2016
gradul de realizare a fost de 19,74% iar in anul 2017 a fost de 86,51%, asa cum se prezinti detaliat
in tabelul urmator:

An 2016 An 2017
Indicatori BVC i Grad de BVC Realizat | Gradde
aprobat realizare % | aprobat realizare %
Total venituri | 54.818.800( 10.818.920 19,74 26.361.200| 22.805.190| 86,51

Avand in vedere ca in ultimii doi ani entitatea nu a realizat veniturile totale aprobate in
bugetele de venituri si cheltuieli, in anul 2018 nivelul maxim al veniturilor ce putea fi fundamentat la
nivelul veniturilor realizate in anul 2017 care a fost de 22.805.190 lei. Astfel, entitatea a fundamentat
necorespunzator bugetul de venituri si cheltuieli prin supradimensionarea veniturilor totale cu suma
de 153.600.940 lei (176.406.130 lei veniturile fundamentate prin BVC minus 22.805.190 lei nivelul
maxim al veniturilor care putea fi fundamentat) peste limita permisa de art. 9 alin. (2) din OG nr.
26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara.

Referitor la fundamentarea veniturilor totale in anul 2019.

Din analiza gradului de realizare a veniturilor totale aprobate prin bugetele de venituri si
cheltuieli in perioada 2017 — 2018, se constata ca in anul 2017 gradul de realizare a fost de 86,51%
iar in anul 2018 a fost de 14,22%. Avand in vedere ci in ultimii doi ani entitatea nu a realizat veniturile
totale aprobate in bugetele de venituri si cheltuieli, in anul 2019 nivelul maxim al veniturilor ce putea
fi fundamentat la nivelul veniturilor realizate in anul 2018 care a fost de 25.159.958 lei. Astfel,
entitatea a fundamentat necorespunzitor bugetul de venituri si cheltuieli prin supradimensionarea
veniturilor cu suma de 306.438.002 lei (331.597.960 lei veniturile fundamentate prin BVC minus
25.159.958 Iei nivelul maxim al veniturilor care putea fi fundamentat) peste limita permisi de art. 9
alin. (2) din OG nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o participatie majoritara.

Referitor la fundamentarea veniturilor totale in anul 2020.

Din analiza gradului de realizare a veniturilor totale aprobate prin bugetele de venituri si
cheltuieli in perioada 2018 — 2019, se constati ca in anul 2018 gradul de realizare a fost de 14,22%
iar in anul 2019 a fost de 17,29%. Avand in vedere ci in ultimii doi ani entitatea nu a realizat veniturile
totale aprobate in bugetele de venituri si cheltuieli, in anul 2020 nivelul maxim al veniturilor ce putea
fi fundamentat la nivelul veniturilor realizate in anul 2019 care a fost de 66.170.665 lei. Astfel,
entitatea a fundamentat necorespunzitor bugetul de venituri si cheltuieli prin supradimensionarea
veniturilor totale cu suma de 317.027.295 lei (383.197.960 lei veniturile fundamentate prin BVC
minus 66.170.665 lei nivelul maxim al veniturilor care putea fi fundamentat) peste limita permisi de
art. 9 alin. (2) din OG nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara.

Situatia privind veniturile totale aprobate initial, cele rectificate si cele realizate in perioada
controlatd (2018/2020) se prezinti detaliat in tabelul urmitor:
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Venituri BVC - Venituri Totale (lei)
totale Diferentd
lizate 1 ; Supradimensionare
gl ::?ﬂe k Initial Rectificat Realizat % uprz\x/ elnniltzr:il b e
precedent
0 1 2 3 4 5=4/3 6=2-1
2018 |22.805.190 | 176.406.130 | 176.936.130 | 25.159.958 | 14,22 153.600.940
2019 |125.159.958 | 331.597.960 | 382.797.960 | 66.170.665 | 17,29 306.438.002
2020 {66.170.665 | 383.197.960 | 265.999.990 | 64.113.962 | 24,10 317.027.295

In concluzie, din analiza executiei veniturilor aprobate prin bugetele de venituri si cheltuieli
se constata cd in toata perioada controlati entitatea nu a respectat prevederile legale in vigoare privind
fundamentarea veniturilor totale pentru anul curent cel mult la nivelul realizirilor din anul precedent
avéand in vedere cé gradul de realizare a veniturilor totale aprobate in bugetele de venituri si cheltuieli,
in fiecare dintre ultimii 2 ani, a fost mai mic de 90%.

Mai mult decat atét, se constatd ca in anii 2018 si 2019 bugetele de venituri si cheltuieli au
fost rectificate desi conform prevederilor art. 10 alin (3) din OG nr. 26/2013 privind intirirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unititile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, se
mentioneaza ca ”Operatorii economici aflafi sub incidenta prevederilor art. 9 alin. (2) pot majora
veniturile totale prin rectificarea bugetelor de venituri si cheltuieli, in semestrul 2 al anului curent,
cu conditia ca in semestrul 1 al anului curent gradul de realizare a veniturilor totale a fost depdsit si
indicatorii de eficientd realizafi sd fi fost cel putin la nivelul aprobat”, iar entitatea nu a respectat
conditia privind realizarea depasirii gradului de realizare a veniturilor totale in primul semestru.

In concluzie se constatd ci entitatea a elaborat si a fundamentat bugetele de venituri si
cheltuieli fara a tine cont de gradul de realizare a veniturilor in perioada precedents, astfel a
supradimensionat veniturile aprobate cu 153.600.940 lei in anul 2018, cu 306.438.002 lei in anul 2019
sicu 317.027.295 lei in anul 2020.

B. Efectuarea cheltuielilor in proportie mai mare decit cea a incasdrii veniturilor fati
de prevederile bugetare, mai mult decét nivelul maxim admis cu 1.491.420 lei in anul 2018, si
cu 1.575.827 lei in anul 2020.

In urma verificarii modului in care au fost executate bugetele de venituri si cheltuieli,
respectiv a compararii indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetele aprobate cu executia
indicatorilor realizati de entitate potrivit inregistrarilor financiar-contabile din conturile de profit si
pierderi s-a constatat nerespectarea in exercitiile financiare ale anilor 2018 si 2020 a prevederilor
art.10, alin 1, lit. b din OG nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara, in sensul ci gradul de realizare a veniturilor totale a
fost mai mic decat gradul de efectuare a cheltuielilor in executia bugetor de venituri si cheltuieli, dupa
cum urmeaza:

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 al SC AES SA a fost avizat de Consiliul de
Administratie si aprobat prin Hotérarea Consiliului Local Sector 5 nr. 2 din 26.01.2018. Ulterior
bugetul de venituri si cheltuieli a fost rectificat prin Hotirarea Consiliului Local Sector 5 nr. 360 din
27.12.2018, asa cum se prezinti in anexa nr. 4
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in Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat si rectificat pentru anul 2018, nivelul veniturilor
planificate a fost de 176.936.130 lei, in executie valoarea veniturilor realizate a fost de 25.159.958
lei, inregistrandu-se o nerealizare a veniturilor planificate cu valoarea de 151.776.172 lei, astfel gradul
de realizare al acestora fiind de 14,22% (25.159.958 : 176.936.130 = 14.22%).

La partea de cheltuieli, nivelul planificat al acestora a fost de 170.751.100 lei, in executie
valoarea totald a cheltuielilor a fost de 25.771.879 lei, inregistrindu-se o nerealizare a cheltuielilor
planificate cu valoarea de 144.979.221 lei, gradul de realizare al acestora fiind de 15,09 %.

Sintetic situatia se prezintd astfel:

Indicatori | 2018 | G_rad de

| Buget(lei) | Realizat (lei) | realizare (%)
| Venituri Totale | 176.936.130 | 25.159.958 | 14,22 ]
| Cheltuieli Totale | 170751100 | 25.771.879 | 15,09 |

Calculul depésirii nivelului admis de cheltuieli proportional cu gradul de realizare a veniturilor
in anul 2018, este:

Cheltuieli programate: 170.751.100 x 14,22% (gradul de realizare al veniturilor)
=24.280.459 lei (nivel admis de cheltuieli);

Cheltuieli realizate: 25.771.879 lei;

Depasirea nivelului admis de cheltuieli: 25.771.879 — 24.280.459 = 1.491.420 lei

Astfel, s-a constatat ca nivelul cheltuielilor realizate, in valoare de 25.771.879 lei, a depisit
nivelul admis (in grad de 14.22%). cu 1.491.420 lei.

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020 al SC AES SA a fost avizat de Consiliul de
Administratie si aprobat prin Hotarérea Consiliului Local Sector 5 nr. 11 din 31.12.2020. Ulterior
bugetul de venituri i cheltuieli a fost rectificat prin Hotiirarea Consiliului Local Sector 5 nr. 225 din
30.12.2020, asa cum se prezinta in anexa nr. 4.

In Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2020, nivelul veniturilor rectificate a
fost de 265.999.990 lei, in executie valoarea veniturilor realizate a fost de 64.113.962 lei,
inregistrdndu-se o nerealizare a veniturilor totale de 201.886.028 lei, gradul de realizare al acestora
fiind de 24,10% (64.113.962 : 265.999.990 = 24,10%).

La partea de cheltuieli, nivelul rectificat al acestora a fost de 259.287.950 lei, in executie
valoarea totald a cheltuielilor a fost de 64.071.986 lei, inregistrandu-se o nerealizare a cheltuielilor
planificate cu valoarea de 195.215.964 lei, gradul de realizare al acestora fiind de 24,71 %.

Sintetic situatia se prezintd astfel:

o I 2020 | Grad de
Indicatori - - - ; o
| Buget(lei) | Realizat (lei) | realizare (%)
| Venituri Totale | 265.999.990 | 64.113.962 I 24,10 [
| Cheltuieli Totale | 259.287.950 ]|  64.071.986 | 2471 ]

Calculul depasirii nivelului admis de cheltuieli proportional cu gradul de realizare a veniturilor
in anul 2020, este:

Cheltuieli programate: 259.287.950 lei x 24,10% (gradul de realizare al veniturilor) =
62.496.159 lei (nivel admis de cheltuieli)

Cheltuieli realizate: 64.071.986 lei

Depasirea nivelului admis de cheltuieli: 64.071.986 — 62.496.159 = 1.575.827 lei;

Astfel, s-a constatat cd nivelul cheltuielilor realizate, in valoare de 64.071.986 lei, a depasit
nivelul admis (in grad de 24,10%), cu 1.575.827 lei.
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in concluzie, se constati efectuarea cheltuielilor in proportie mai mare decét cea a incasarii
veniturilor fata de prevederile bugetare, mai mult decét nivelul maxim admis cu 1.491.420 lei in anul
2018, si cu 1.575.827 lei in 2020, contrar prevederilor legale in vigoare privind disciplina financiara.

Cauzele si imprejuririle care au condus la aparitia deficientei consemnate constau in:

- managementul defectuos al entitatii controlate care a supraestimat veniturile ceea ce a condus
la angajarea unor cheltuieli pentru care ulterior nu a mai existat sursi de plata,

- implicarea insuficientd a Consiliului de Administratie in urmirirea, controlul si coordonarea
activitétii desfasurate de citre societate si care “supune Adunarii Generale Ordinare raportul cu
privire la exercitiul financiar precedent, bilantul, contul de profit si pierderi, precum si proiectul de
program si buget pentru exercitiul in curs”.

- nerealizarea unui control riguros in ceea ce priveste nivelul cheltuielilor care trebuiau efectuate
proportional cu gradul de realizare a veniturilor aprobate

- neurmdrirea realizérii veniturilor, respectiv a contractelor semnate cu Sectorul 5, asa cum
rezultd si din constatarile instrumentate la punctele 2.2.2. si 2.2.3.

- desi societatea nu a contestat in instanti PV de Sanctiune contraventionald incheiat urmare a
controalului efectuat de Directia Generald de Inspectie Economico — Financiard care a verificat
respectarea prevederilor OG nr. 26/2013 de catre SC AES SA in anul 2017 si a intocmit Raportul de
inspectie economico — financiara nr. 5061/18.10.2018 prin care a constatat nerespectarea in exercitiul
financiar 2017 a prevederilor art.10, alin 1, lit. b din OG nr. 26/2013, aceasta a continuat practica
incalcérii prevederilor legale ale OG nr. 26/2013.

Prin abaterea de la regularitate si legalitate constatati au fost incilcate urmitoarele
prevederi legale: art.9, alin 2 si art.10, alin 1, lit. b si alin 3 din OG nr. 26/2013 privind intirirea
disciplinei financiare la nivelul umor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritari, actualizati care mentioneazi:

»art. 9 (2) In situatia in care gradul de realizare a veniturilor totale aprobate in bugetele de
venituri 5i cheltuieli, in fiecare dintre ultimii 2 ani, a fost mai mic de 90%, fundamentarea veniturilor
totale pentru anul curent este cel mult la nivelul realizarilor din anul precedent. Veniturile rezultate
ca urmare a sumelor primite de la bugetul de stat nu se iau in calcul la determinarea gradului de
realizare a veniturilor totale.”.

Art. 10 (1) Operatorii economici respectd in executia bugetelor de venituri §i cheltuieli
urmatoarele reguli:

b) in cazul in care se inregistreazd depdgiri sau nerealiziri ale veniturilor totale aprobate,
se pot efectua cheltuieli totale proportional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu incadrarea
in indicatorii de eficientd aprobati”.

(3) Operatorii economici aflati sub incidenta prevederilor art. 9 alin. (2) pot majora veniturile
totale prin rectificarea bugetelor de venituri si cheltuieli, in semestrul 2 al anului curent, cu conditia
ca in semestrul 1 al anului curent gradul de realizare a veniturilor totale a fost depdsit i indicatorii
de eficientd realizati sd fi fost cel putin la nivelul aprobat.”

Mentiondm c& in conformitate cu prevederile art. 13, alin.(1), lit.e) din O.G. nr. 26/2013
privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritard, actualizatd, incélcarea prevederilor art. 10, alin 1, lit. b din O.G. nr. 26/2013 constituie
contraventie si se sanctioneazi cu amenda contraventionald cuprinsa intre 2.000 lei si 10.000 lei,
potrivit art.13 alin (2) din acelasi act normativ.
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Potrivit prevederilor art.13, alin. (5) din O.G. nr. 26/2013, organele de control ale Ministerului
Finantelor Publice, prin aparatul propriu §i/sau al Agentiei Nationale de Administrare Fiscals, sunt
abilitate sd constate contraventiile si sa aplice sanctiunile previzute operatorilor economici.

In vederea constatirii contraventiei si aplicirii sanctiunii de citre organele de control ale
Ministerului Finantelor Publice, prin aparatul propriu si/sau al Agentiei Nationale de Administrare
Fiscala, s-a intocmit o nota.

Valoarea abaterii constatate este de:

pentru constatarea de la litera A - 777.066.237 lei si reprezinti supradimensionarea veniturilor
prevazute in bugetele initiale in anii 2018, 2019 si 2020, astfel:

-pentru anul 2018 valoarea e de 153.600.940 lei (176.406.130 lei veniturile fundamentate prin
BVC minus 22.805.190 lei nivelul maxim al veniturilor care putea fi fundamentat),

-pentru anul 2019 valoarea e de 306.438.002 lei (331.597.960 lei veniturile fundamentate prin
BVC minus 25.159.958 lei nivelul maxim al veniturilor care putea fi fundamentat),

-pentru anul 2020 valoarea e de 317.027.295 lei (383.197.960 lei veniturile fundamentate prin
BVC minus 66.170.665 lei nivelul maxim al veniturilor care putea fi fundamentat).

pentru constatarea de la litera B - 3.067.247 lei, respectiv o depisire de 1.491.420 lei in anul
2018 si de 1.575.827 lei in anul 2020.

Consecintele economico-financiare ale abaterii sunt:

- angajarea de cheltuieli pentru achizitia de bunuri, servicii si lucrari, care exced posibilitatii de
finantare a acestora, astfel incat, la data de 31.12.2020, au fost raportate atat obligatii de plata
neachitate cétre furnizori, in suma totald de 70.487.099 lei, cét si obligatii fiscale de plati neachitate
la finele anului in valoare de 4.048.296 lei. In anexa nr. 14 sunt prezentati furnizorii care au depus in
anul 2021 actiuni pe rolul instantelor de judecats in vederea demaririi unor proceduri de executare
silita, care s-au finalizat prin semnarea unor esalonari de plats.

- nerealizarea obiectivelor si a indicatorilor economico financiari programati prin bugetele de
venituri si cheltuieli cu implicatii in diminuarea rezultatelor anuale ale societatii.

Persoanele cu atributii in domeniul in care s-au constatat deficientele sunt: D-1 Marian
Lupascu — director general in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractelor de management
nr. 3455/28.07.2016 si 9317/23.07.2020 avea ca atributii ,,conducerea directi si efectivi a activitatii
comerciale(...)”, ,,conducerea si coordonarea compartimentelor functionale ale societatii (...)”,
»gestionarea patrimoniului societitii in limitele fixate de citre lege(...)” si dna. Gheorghe Geta -
director economic in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului de management nr.
2273/11.05.2015 avea ,,principala atributie urmarirea legislatiei din domeniul financiar contabil si
asigurarea respectirii acesteia”. Prin adresa nr. 10904 din 02.12.2021 au fost inaintate note de relatii
persoanelor cu atributii in domeniul in care a fost constatati abaterea de la punctul A si prin adresa
nr. 10749 din 24.11.2021 au fost inaintate note de relatii persoanelor cu atributii in domeniul in care
a fost constatati abaterea de la punctul B (anexele nr.16 sill).

Pentru constatarea de la punctul A. Prin rispunsurile furnizate in data de 07.12.2021 (anexele
nr. 17 si 18), persoanele cu atributii in domeniu au furnizat raspunsuri similare la intrebarile
formulate, astfel: “Bugetele anuale de venituri si cheltuieli ale S.C. AES S.A. au Jost elaborate si
Jundamentate tinand cont de faptul ca, societatea realiza investitiile aprobate de catre Consiliul
Local al Sectorului 5, pe suprafata domeniului public administrat de catre acesta din urma, constand
in spatii verzi si locuri de joaca pentri copi.

Astfel, investitiile aprobate de catre Consiliul Local al Sectorului 5 asupra spatiilor verzi si
asupra locurilor de joaca pentru copii, administrate de catre acesta din urma, au fost inclyse in Lista
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Tarifelor practicate de catre delegat, in relatia cu delegatarul si aprobata potrivit HCL Sector 5 nr.
24/2016, costurile ocazionate cu realizarea acestora fiind modificate, in temeiul HCL Sector 5 nr.
39/2019.

Asadar, pe durata de valabilitate a Contractului nr. 30035/2016, delegatarul a mentinut, in
Lista tarifelor practicate de catre delegat, investitiile mai sus amintite, costurile ocazionate cu
realizarea acestora, precum si costurile ocazionate cu realizarea prestatiilor curente de intretinere
si amenajare a spatiilor verzi si a locurilor de joaca pentru copii, influentand bugetele de venituri si
cheltuieli intocmite annual de catre societate.

Totodata, se impune sa amintim faptul ca toate lucrarile aprobate de catre Consiliul Local al
Sectorului 5 si prevazute in cuprinsul hotararilor mai sus amintite reprezinta, in mod evident,
investitii ale delegatarului, acesta fiind, in calitate de administrator al acestor imobile, singura
entitate in masura sa decida cu privire la modalitatea de exercitare a atributelor corespunzatoare
acestui drept.

In consecinta, bugetele anuale de venituri si cheltuieli ale societatii au fost intocmite tinand cont de
obligatia acesteia de a realiza lucrarile de investitii, precum si prestatiile avand ca obiect intretinerea
si amenajarea curenta a spatiilor verzi si a locurilor de joaca pentru copii, aprobate anual de catre
delegatar.

Potrivit dispozitiilor art. 15, alin. (4) din Contractul nr. 30035/2016:

“Art. 15 (4) In vederea decontarii cheltuielilor efectuate de catre Delegat cu salariatii implicati in
procedurile de achizitie necesare in vederea contractarii lucrarilor de realizare a investitiilor care
Jac obiectul Caietului de Sarcini, precum si cu salariatii implicati in verificarea gradului de
indeplinire a lucrarilor contractate, acesta va aplica Delegatarului un tarif in cuantum de 3% din
valoarea lucrarilor contractate.”

Asadar, constatam ca lucrarile de investitii aprobate de catre Consiliul Local al Sectorului 5,
asupra spatiilor verzi si a locurilor de joaca pentru copii administrate de catre acesta din urma sunt
prevazute in cuprinsul Listei Tarifelor practicate de catre delegat in relatia cu delegatarul, aprobata
potrivit HCL Sector 5 nr. 39/2019 (poz. 472 -505). In schimbul realizarii acestor investitii, delegatul
era obligat sa aplice tarifele prevazute in cuprinsul listei anterior mentionate, precum si tariful
prevazut in cuprinsul art. 15, alin. (4) din Contractul nr. 30035/2016.”

La intrebarea cum explicati solicitarea rectificarii bugetelor anilor 2018 si 2019 in conditiile
in care in semestrul I nu s-a realizat depasirea gradului de realizare a veniturilor totale, rispunsul
furnizat a fost urmatorul: » Bugetele de venituri si cheltuieli, corespunzatoare anilor 2018 si 2019 au
Jost rectificate, tinand cont de modificarile intervenite in ceea ce priveste cheltuielile ocazionate cu
anvelopa salariala a societatii, precum si in ceea ce priveste natura si valoarea investitiilor aprobate
de catre Consiliul Local al Sectorului 5 si incluse in Lista Tarifelor practicate de catre delegat, in
relatia cu delegatarul. Totodata, bugetele de venituri si cheltuieli corespunzatoare anilor 2018 si
2019 au fost rectificate tinand cont inclusiv de modificarile intervenite in ceea ce priveste tarifele
practicate in relatia cu Primaria Sectorului 5, corespunzatoare serviciilor de intretinere si amenajare
curenta a spatiilor verzi si a locurilor de joaca pentru copii, administrate de catre Consiliul Local al
Sectorului 5. Mai mult, rectificarile bugetare mai sus amintite au avut in vedere modificarile
intervenite in ceea ce priveste costul bunurilor si serviciilor contractate in scopul indeplinirii
obiectului de activitate al societatii.”

Prin réspunsurile furnizate de persoanele cu atributii in domeniul abaterii nu s-au adus
argumente care sa modifice constatarea auditorilor publici externi, doar se mentioneaza ratiunile avute
la baza fundamentdrii bugetelor, dar nu se invoci prevederile legale aplicabile privind intirirea
disciplinei financiare care legifereazi conditiile obligatorii de respectat in situatia in care gradul de
realizare a veniturilor totale aprobate in bugetele de venituri si cheltuieli, in fiecare dintre ultimii 2
ani, a fost mai mic de 90%, respectiv fundamentarea veniturilor totale pentru anul curent cel mult la
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nivelul realizdrilor din anul precedent. Mai mult decét atit, mentionim ci desi entitatea a fost supusa
verificarilor de citre Agentia Nationala de Administrare Fiscald privind respectarea prevederilor OG
nr. 26/2013 si a fost sanctionati contraventional in anul 2018 pentru nerespectarea prevederilor legale
in anul 2017 (anexa nr.15), in toata perioada verificatd entitatea a continuat si incalce prevederile
legislative privind intarirea disciplinei financiare, prevederi care au avut rolul de a limita aprobarea
unor bugete nerealiste asa cum se constatd din analiza efectuatd asupra realizirii veniturilor in
perioada 2016 — 2020. Aceastd fundamentare nerealista si necorelatd cu realitatea executiilor din anii
precedenti au condus la abaterea prezentati la punctul B.

in concluzie, rispunsurile prezentate nu prezintd elemente de noutate fatd de abaterea
instrumentat si nu sunt de natura s3 o modifice.

Pentru constatarea de la punctul B.

Prin raspunsurile furnizate in data de 07.12.2021 (anexele nr. 12 si 13), persoanele cu atributii
in domeniu au furnizat rdspunsuri similare la intrebarile formulate, astfel: ” Din analiza comparativa
a cheltuielilor efectuate fata de prevederile bugetare se observa ca au fost inregistrate cheltuieli sub
nivelul aprobat in anul 2018, respectiv in anul 2020. In cifre absolute, cheltuieli inregistrate in anul
2018 au fost de 25.771.897 lei, iar in anul 2020 au fost de 64.071.986 lei, gradul de realizare a
acestora a fost de 6.82% in anul 2018, iar in anul 2020 acesta a fost de 17.06% .

In privinta veniturilor, in anii 2018 si 2020 veniturile realizate au fost sub nivelul aprobat,
gradul de realizare fiind de 14.22% pentru anul 2018, si de 24,10% pentru anul 2020.”

Prin riaspunsurile furnizate de persoanele cu atributii in domeniul abaterii nu s-au adus
argumente care sa modifice constatarea auditorilor publici externi.

Masurile luate de entitatea verificatd in timpul controlului

Abaterile constatate au fost aduse la cunostinta entitatii in timpul misiunii de control, fapt
consemnat in Minuta inregistratd sub nr. 10835/26.11.2021(Anexa nr. 2).

In timpul controlului nu au fost luate masuri pentru remedierea abaterii.

Punctul de vedere al conducerii entititii verificate in urma procesului de conciliere:

Cu adresa nr. 11236 din 13.12.2021 (anexa nr.1) s-a transmis conducerii entititii proiectul
raportului de control in vederea discutrii, in cadrul sedintei de conciliere, a aspectelor rezultate din
control. Conform Notei de conciliere nr. 11248 din 13.12.2021 (anexa nr. 1) nu au fost formulate de
catre conducerea entititii puncte de vedere divergente fati de abaterile constatate

Recomandarile auditorilor publici externi cu privire la misurile ce se impun a fi luate, in
vederea inldturdrii abaterii constatate: fundamentarea veniturilor cu respectarea prevederilor OG
nr.26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara, cu modificdrile si completirile ulterioare si efectuarea cheltuielilor
proportional cu gradul de realizare a veniturilor aprobate prin bugetul de venituri si cheltuiel,
cu respectarea prevederilor O.G. nr. 26/2013.

2.2.2. Nefacturarea, neinregistrarea si neurmarirea incasirii unor venituri in suma totali
de 26.497.070 lei, reprezentind contravaloarea lucriirilor executate si serviciilor prestate
pentru Sectorul 5 in perioada 2019-2020.

In anul 2020, SC Amenajare Edilitard si Salubrizare SA a realizat venituri din prestiri servicii
si lucrari de administrare a domeniului public si privat, precum si lucriri si servicii de salubrizare
pentru Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti, in valoare totald de 36.819.771 lei, din care 22.278.781
lei servicii si lucrdri de administrare (cont 704 ,,Venituri din lucrari si servicii”) si 14.540.990 lei
servicii si lucrari de salubrizare (cont 704.Salub ,,Venituri din lucrari si servicii salubritate Prim.”).

Din verificarile efectuate asupra veniturilor inregistrate de entitate in conturile contabile 704
»venituri din lucrari si servicii”si 704.Salub ,,Venituri din lucrari si servicii salubritate Prim.”
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constatat ca in perioada 2019 — 2020 nu au fost facturate citre beneficiarul final al prestatiei,
respectiv Priméria Sectorului 5, contravaloarea unor lucriri si servicii efectuate de citre SC
Amenajare Edilitara si Salubrizare SA, in vederea urmdririi si incasarii acestora, dupi cum urmeaz:

Primaria Sector 5 in baza HCL sector 5 nr. 24/19.07.2016 (anexa nr. 19) a incheiat pe o perioada
de 4 ani, cu SC Amenajare Edilitara i Salubrizare SA, Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de amenajare si intretinere a zonelor verzi, a parcurilor si gradinilor publice, a terenurilor de
sport, a locurilor de agrement si a terenurilor de joacd pentru copii administrate de citre Sectorul 5,
inregistrat sub nr. 30035/28.07.2016 (la entitatea verificatd sub nr. 3461/28.07.2016) — anexa nr. 20
extras.

Contractul a avut ca obiect, conform cap.1], art.1 ,,executarea serviciilor publice de amenajare
si intretinere a zonelor verzi, a parcurilor si gradinitelor publice, a terenurilor de sport, a locurilor
de agrement §i a terenurilor de joacd pentru copii, administrate de cdtre Sectorul 5”. Pentru serviciile
prestate, conform cap.VII], art.13 din contract, se percep...,,tarifele....propuse de citre delegat i
aprobate de catre Consiliul Local Sector 5.... ”.

Ulterior, conform art.1 din HCL sector 5 nr.39/28.02.2019 (anexa nr.21), s-a incheiat Actul
aditional nr.1/2019 Anexa 1 la HCL Sector 5 nr.39/28.02.2019 (anexa nr.22) la Contractul de gestiune
nr.30035/28.07.2016, prin care partile convin printre altele, completarea art.14 al contractului, dupa
cum urmeaza:

.. Alin.(9) In situatia in care Delegatul va realiza operatiunile previzute in Caietul de Sarcini prin
intermediul unor operatori contractati in acest scop, acesta va avea posibilitatea sd incaseze
diferenta dintre valoarea lucrdrilor contractate si tarifele aprobate de cdtre Consiliul Local al
Sectorului 5 pentru operatiunile externalizate”.
o Alin.(11) In situatia in care Delegatarul va transmite Delegatului o comandd avdnd ca obiect
realizarea unor operatiuni care nu au fost incluse in Caietul de Sarcini, iar acesta din urmd nu poate
duce la indeplinire, prin mijloace proprii, operatiunile cuprinse in comanda mentionatd
anterior, Delegatul va putea externaliza serviciile solicitate, urméand sd refactureze Delegatarului
costurile ocazionate cu realizarea acestor servicii si si aplice acestuia un tarif in cuantum de 5%
din valoarea lucrdrilor externalizate pentru a acoperi cheltuielile efectuate de cdtre acesta cu
salariatii implicati in procedurile premergdtoare incheierii contractului si cu salariatii implicati in
activitdtile de verificare a gradului de indeplinire al lucrdrilor comandate...”

Din verificarea documentelor puse la dispozitia controlului s-a constatat ci in perioada 2019 —
2020, SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a efectuat cheltuieli cu procurarea de materiale de la
diversi furnizori pentru realizarea de lucriri si servicii inscrise in Caietul de Sarcini si solicitate de
beneficiarul Primaria Sector 5, conform prevederilor art.14, alin. (9) din actul aditional nr.1/2019 la
contractul de delegare nr. 30035/28.07.2016, respectiv a efectuat cheltuieli prin externalizarea
realizdrii unor lucrdri si servicii solicitate de beneficiarul Primaria Sectorului 5 si necuprinse in
Caietul de sarcini, conform prevederilor art.14, alin. (11) din acelasi act aditional mentionat mai sus,
dupd cum urmeaza:

a) Cheltuieli ocazionate de aplicarea prevederilor art.14, alin. (9) din actul aditional
nr.1/2019 la contractul de delegare nr. 30035/28.07.2016
In vederea realizarii unor lucriri si servicii previzute in Caietul de Sarcini si solicitate prin
adrese/comenzi de beneficiarul Primaria Sectorului 5, SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA, prin
intermediul unor operatori economici contractati in acest scop, in perioada 2019-2020, a achizitionat
diverse materiale de la diversi furnizori pe bazi de contracte si Procese verbale de predare-primire a
materialelor achizitionate, facturi, etc., spre exemplificare :
1. Adresa Primariei Sectorului 5 inregistratd la SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA sub
nr.6791/20.06.2019 (anexa nr.23) prin care s-a solicitat executarea de lucriri de fertilizare pe rulourile
de gazon montate printre liniile de tramvai;
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- Referat de necesitate nr.6930/21.06.2019 (anexa nr.24.) prin care se precizeazi ci achizitia este
justificatd de solicitarea primitd de la beneficiarul Primarie sector 5;

- factura nr.11124/14.08.2019, furnizor SC Garden Center Grup SRL in sumi de 51.853,70 lei,
reprezentind ingrasamant gazon (anexa nr.25);

2. Adresa Primériei Sectorului 5 inregistratd la SC Amenajare Edilitari si Salubrizare SA sub
nr.5439/16.04.2020 (anexa nr26.) prin care se solicitd achizitionarea unor sisteme de iluminat
automatizate pentru parcul Sebastian;

- Referat de necesitate nr.5451/16.04.2020 (anexa nr.27) prin care se precizeazi ci achizitia este
justificatd de solicitarea primita de la beneficiarul Primarie sector 5;

- Contractul de furnizare nr.5472/16.04.2020, furnizor Electromagnetica SA (anexa nr.28 extras):

- factura nr.1026137/30.04.2020 in suma de 17.510,40 lei reprezentind sisteme de automatizare
(anexa nr.29.).

Cheltuielile cu materialele achizitionate de la furnizori de SC Amenajare Edilitara si Salubrizare
SA si utilizate pentru realizarea de servicii si lucriri pentru beneficiarul Priméria Sectorului 5, au fost
inregistrate la achizitionare in conturile 303,,Materiale de natura obiectelor de inventar, 3024 ,,Piese
de schimb" si 3028 ,,Alte materiale consumabile " in corespondenti cu contul 401,,Furnizori”,
ulterior, pe mésura consumarii materialelor, cheltuielile au fost evidentiate pe conturile de cheltuieli
603,,Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar”, 6024,,Cheltuieli privind piesele
de schimb” si 6028 ,,Cheltuieli privind alte materiale consumabile”. (anexanr.30 F ise cont —extrase).

Dupa realizarea serviciilor si lucrarilor pentru beneficiarul Primiaria Sectorului 5, care au inclus
si materialele achizitionate de la diversi furnizori, prezentate mai sus, valoarea prestatiilor pentru
perioada 2019-2020, a fost inregistrati de entitate in debitul contului 418 ,Clienti - facturi de
intocmit" in corespondenti cu creditul contului 704 "Venituri din servicii prestate". La data de
31.12.2020 contul 418 a prezentat un sold in suma de 3.709.944 lei reprezentand valoarea bunurilor
livrate sau a serviciilor prestate, pentru care nu s-au intocmit facturi (anexa nr.31.Fisa cont).

Pand la data prezentei verificari, cu toate ca lucrarile si serviciile pentru care s-au achizitionat
materialele au fost finalizate, conform Proceselor verbale de receptie a activititilor semnate de
beneficiar, entitatea nu a intocmit facturi citre clientul Primiria Sectorului 5 in vederea incasirii
contravalorii prestatiilor. Valoarea totala de facturat a prestatiilor este de 5.588.690 lei, inclusiv TVA,
calculatd pornind de la soldul contului 418 in sumi de 3.709.944 lei, asupra cdruia s-au aplicat
prevederile art.14, alin. (9) din actul aditional nr.1/2019 la contractul de delegare nr.
30035/28.07.2016 (diferente de tarif - Situatie - anexa nr.32.).

b) Cheltuieli ocazionate de aplicarea prevederilor art.14, alin. (11) din actul aditional
nr.1/2019 la contractul de delegare nr. 30035/28.07.2016
SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA in perioada 2019-2020 a externalizat (cu respectarea
prevederilor Legii nr.98/2016 privind achizitiile publice) realizarea unor lucrdri si servicii solicitate
de beneficiarul Primdria Sectorului 5 si necuprinse in Caietul de sarcini, cum ar fi lucriri de
reparatii a instalatiilor corespunzitoare fintanii arteziene parc Romniceanu, lucriri de aplicare
mozaic la fantina arteziand, lucriri de procurare si montare a balustradei de inox parc Sebastian,
lucréri de amenajare a parcului situat pe Calea Rahovei, lucriri de amenajare a sistemelor de iluminat
locuri de joaci situate in Calea 13 Septembrie nr.218, etc.

Entitatea a inregistrat cheltuielile cu externalizarea lucririlor si serviciilor efectuate conform
prevederilor art.14, alin.(11) din actul aditional nr.1/2019 la contractul de delegare nr.
30035/28.07.2016 in contul de cheltuieli 628,,Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti" in
corespondentd cu contul 401,,Furnizori" (anexa nr.33 Fisa cont-extras). Ulterior, in vederea factursrii
catre beneficiarul Primiria Sectorului 5, acestea au fost evidentiate in debitul contului 332 ,,Servicii

in curs de executie" in corespondenti cu creditul contului 712 ,, Venituri aferente costurilor serviciilor
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in curs de executie", contul prezentind la data de 31.12.2020 un sold in suma de 14.070.068 lei (anexa
nr.34 Fisa cont).

Dupa ce serviciile si lucrdrile externalizate au fost executate, SC Amenajare Edilitard si
Salubrizare SA a intocmit documente premergitoare receptiei denumite Procese verbale in vederea
receptiei in care se precizeaza cd.,, Tindnd cont de faptul cd operatiunea mentionatd nu se regdseste
in cuprinsul Caietului de sarcini.....aceasta cuprinzdnd exclusiv activitdti de .....si in cadrul SC
Amenagjare Edilitard si Salubrizare SA nu isi desfdsoara activitatea salariati calificati in vederea
realizdrii acestei prestatii.....delegatarul va deconta cheltuielile ocazionate cu efectuarea acestor
activitdati potrivit prevederilor art. 14, alin.(11) din Contractul nr. 30035/2016........

Astfel, delegatul va refactura cheltuielile ocazionate cu realizarea lucrdrilor anterior mentionate §i
va aplica delegatarului, in plus, potrivit dispozitiilor art. 14, alin.(11) din Contractul nr. 30035/2016,
un tarif in cuantum de 5% din valoarea acestora".

Documentele denumite Procese verbale in vederea receptiei intocmite de SC Amenajare
Edilitard si Salubrizare SA mentionate mai sus, s-au anexat la Procesele verbale de receptie a
activitatilor intocmite §i semnate de beneficiar, respectiv Primdria Sectorului 5, prin Directia de
Administrare a Domeniului Public si Privat al Sectorului 5.

Dupa receptic se impunea ca SC Amenajare Edilitard si Salubrizare SA sa factureze
cheltuielile ocazionate cu realizarea lucrarilor si serviciilor externalizate catre beneficiarul final al
prestatiei, respectiv Priméria Sectorului 5.

Spre exemplificarea celor aratate, se nominalizeaza:

1.Proces verbal de receptie a activitatilor nr.9247/22.07.2020 cu Anexa nr.1 — Documentul
Proces verbal in vederea receptiei pentru lucréri de reparatii a instalatiilor corespunzatoare fantanii
arteziene parc Romniceanu (anexa nr.35);

2. Proces verbal de receptie a activitatilor nr.9239/22.07.2020 cu Anexa nr.1 - Documentul
Proces verbal in vederea receptiei pentru lucréri de aplicare a mozaicului din marmura parc Sebastian
(anexa nr.36 );

3.Proces verbal de receptie a activititilor nr.9245/27.07.2020 cu Anexa nr.1 - Documentul
Proces verbal in vederea receptiei pentru lucrari de procurare si montare balustradd inox parc
Sebastian (anexa nr.37 ).

Péana la data prezentei verificéri nu au fost facturate catre beneficiarul final Priméria Sectorului
5, in vederea incasarii, contravaloarea lucrérilor si serviciilor externalizate si receptionate in perioada
2019-2020. Valoarea totala de facturat a prestatiilor este de 20.908.380 lei, inclusiv TVA, calculatd
pornind de la soldul contului 332 in suma de 14.070.068 lei , asupra ciruia s-au aplicat prevederile
art.14, alin. (11) din actul aditional nr.1/2019 la contractul de delegare nr. 30035/28.07.2016 (adaos
5% - Situatie - anexa nr.38).

in rezumatul celor prezentate SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA nu a facturat citre
Primaria sectorului 5 valoarea materialelor, lucrarilor si serviciilor efectuate cu alti prestatori, potrivit
prevederilor art.14, alin.(9) si (11) din Contractul de delegare nr. 30035/2016 in suma totala de
26.497.070 lei, inclusiv TVA (5.588.690 lei conf.art.14 (9) + 20.908.380 lei conf.art.14 (11)) (Situatii
anexe nr.39 si nr.40 .).

¢) Diminuarea nelegali a capitalului social pentru acoperirea datoriilor Sectorului 5
catre SC AES SA

Prin HCL Sector 5 nr.351/23.12.2019 (anexa nr.41) s-a dispus reducerea capitalului social
al S.C.Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A cu 52.633.970,55 lei, adica de la 231.585.034,35 lei la
178.951.063.,80 lei, prin micsorarea numarului de actiuni de la 52.205 la 40.340, fiecare actiune
avand o valoare nominala de 4.436,07 lei. Diferenta redusd urmeaza a fi utilizata in vederea acoperirii
cheltuielilor ocazionate cu serviciile prestate de citre S.C.Amenajare Edilitard si Salubrizare S.A.
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Adunarea Generald a Actionarilor societdtii Amenajare Edilitara si Salubrizare SA, prin
Hotéararea nr.15/24.12.2019 (anexa nr.42) a luat act de prevederile HCL Sector 5 nr.351/23.12.2019
si a aprobat reducerea de capital social. In balanta de verificare a societdtii de la data de 31.12.2019
nu s-a nregistrat reducerea de capital in valoare de 52.633.970,55 lei previzutd de HCL Sector 5
nr.351/23.12.2019. Conform balantei de verificare a societitii de la data de 31.12.2019, capitalul
total este de 231.585.034,35 lei din care 231.584.883,30 lei capital varsat si 151,05 lei capital
nevarsat.

Registrul Comertului a respins cererea de inscriere a reducerii de capital social prezentata
mai sus conform mentiunii nr.39284/31.01.2020 (anexa nr.43 extras Furnizare informatii ONRC),
deoarece la cererea de Iinregistrare a societitii s-a depus o cerere de interventie cu
nr.37735/31.01./2020 de citre Iustinian Rosca avand calitatea de imputernicit reprezentand Partidul
Libertate, Unitate, Solidaritate, prin care se solicitd anularea HCL Sector 5 nr.351/23.12.2019 prin
care s-a dispus reducerea capitalului social al S.C.Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A (anexa nr.44
extras Furnizare informatii ONRC), dosarul fiind transmis la tribunal spre solutionare, nefiind
pronuntata o solutie definitiva. In aceste conditii la Registrul Comertului valoarea capitalului social
subscris si varsat al societatii a rimas/este in valoare de 186.337.120.35 lei, in timp ce in balanta de
verificare a societatii valoarea totald a capitalului social este de 231.585.034.35 lei, din care
231.584.883,30 lei capital varsat si 151,05 lei capital nevarsat.

Referitor la reducerea capitalului social al S.C.Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A se fac
urmadtoarele precizarii:

- conform art.2 din HCL Sector 5 nr.351/23.12.2019 suma de 52.633.970,55 lei cu care s-a
redus capitalul social ,,...va fi utilizatd in vederea acoperirii cheltuielilor ocazionate cu serviciile
prestate de catre S.C.Amenajare Edilitard si Salubrizare S.A... 7.

- se precizeazd c4, in loc si factureze serviciile prestate Sectorului 5, s-a procedat nelegal la
diminuarea capitalului social pentru acoperirea datoriilor Sectorului 5 citre SC AES SA, contrar
prevederilor art.207 (2) din Legea nr.31/1990, prin care ..., Capitalul social mai poate fi redus, atunci
cdnd reducerea nu este motivatd de pierderi, prin:( ... )

¢) alte procedee previzute de lege”.

Legea prevede ci prestatiile se factureazi (sunt purtitoare de TVA), nu se achitd prin
diminuarea capitalului social.

-conform art3 din aceeasi hotdrdre, s-a aprobat efectuarea modificirilor contabile
corespunzatoare, atat de catre Primaria sector 5, cat si de cétre S.C.Amenajare Edilitari si Salubrizare
S.A.

- avand in vedere cele de mai sus, intre Primiria sector 5 si S.C.Amenajare Edilitara si
Salubrizare S.A. s-a incheiat Procesul Verbal de stingere a obligatiilor de platd nr.16424/31.12.2019
pentru suma de 43.220.463,90 lei, reprezentind servicii prestate de societate pentru beneficiarul
Priméria sector 5 (anexanr.45 ). Procesul Verbal a fost semnat de parti, dar nu a fost operat in evidenta
contabilda S.C.Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A, fapt pentru care nu a produs efectele scontate
de parti.

Totodata s-a intocmit o noté cu aspectele identificate referitoare la structura actionaritului si
situatia capitalul social in vederea verificirii acestora cu ocazia auditului programat in anul 2022, ce
se va desfdsura la nivelul Sectorului 5 al Municipiului Bucuresti.

Cauzele si imprejuririle care au determinat producerea acestor abateri se datoreazi
nerespectarii prevederilor art.14, alin.(9) si (11) din Contractul de delegare nr. 30035/2016, precum
si a prevederilor Legii nr.31/16.11.1990 privind societdtile comerciale.

Au fost incilcate urmitoarele prevederi legale:
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-Art.6, art.9 (1) si art. 11 din Legeanr.82/1991 a contabilititii cu modificarile si completirile
ulterioare, conform cirora:

. Art. 6 (1) Orice operatiune economico-financiard efectuatd se consemneazd in momentul
efectudrii ei intr-un document care st la baza inregistrarilor in contabilitate, dobdndind astfel
calitatea de document justificativ.

(2) Documentele justificative care stau la baza inregistrdrilor in contabilitate angajeaz
rdspunderea persoanelor care le-au intocmit, vizat si aprobat, precum §i a celor care le-au inregistrat
in contabilitate, dupd caz.

art.9 (1) si art. 11 - text de lege citat integral la constatarea 1.3.1. pagina 14 din prezentul raport
de control:

- Art.319 (6) si (16) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal:

art. 319 Facturarea

(6) ,, Persoana impozabild trebuie si emitd o facturd cdtre fiecare beneficiar, in urmdtoarele
situatii:

a) pentru livrarile de bunuri sau prestérile de servicii efectuate”

(16) ,,Pentru alte operatiuni decdt cele previzute la alin. (15), persoana impozabild are
obligatia de a emite o facturd cel tdrziu pand in cea de-a 15-a zi a lunii urmdtoare celei in care ia
nagtere faptul generator al taxei, cu exceptia cazului in care factura a fost deja emisd. De asemenea,
persoana impozabild trebuie sd emitd o facturd pentru suma avansurilor incasate in legdturd cu o
livrare de bunuri/prestare de servicii cel tarziu pand in cea de-a 15-a zi a lunii urmdétoare celei in
care a incasat avansurile, cu exceptia cazului in care factura a fost deja emisd. ”

- Pct.310 (4) si Pct.431 (1) din O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate:

Pct. 310 (4),, In baza contabilitdtii de angajamente, entitdtile trebuie sd evidentieze in
contabilitate toate veniturile si cheltuielile, respectiv creantele si datoriile rezultate ca urmare a unor
prevederi legale sau contractuale.”

Pct. 431 - (1) ,./n categoria veniturilor se includ atdt sumele sau valorile incasate sau de incasat
in nume propriu din activitdti curente, cdt si cdstigurile din orice alte surse”.

- Articolul 4 alin. (2) lit.a). si Articolul 5 alin. (1) din O.G. nr. 119/1999 republicati privind
controlul intern si controlul financiar preventiv:

»Articolul 4 (2) Ceringele generale si specifice de control intern/managerial sunt, in principal,
urmdtoarele:

a) cerinte generale:

— supravegherea continua de cdtre personalul de conducere a tuturor activitagilor §i
indeplinirea de cdtre personalul de conducere a obligatiei de a actiona corectiv, prompt si
responsabil ori de cdte ori se constata incdlcdri ale legalitatii si regularitdtii in efectuarea unor
operatiuni sau in realizarea unor activitdti in mod neeconomic, ineficace sau ineficient;

Articolul 5 Buna gestiune financiard

(1) Conducdtorii entitdtilor publice, precum gi persoanele care gestioneaza fonduri publice
si/sau patrimoniu public au obligatia si realizeze o bund gestiune financiard prin asigurarea
legalitdtii, regularitdtii, economicitdtii, eficacitdtii si eficientei in desfdsurarea activitdtii.”

- Art.14, alin.(9) si alin.(11) din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice nr.
30035/28.07.2016 si actul aditional la acesta:

- Alin.(9) In situatia in care Delegatul va realiza operatiunile previzute in Caietul de Sarcini
prin intermediul unor operatori contractati in acest scop, acesta va avea posibilitatea sd incaseze
diferenta dintre valoarea lucrdrilor contractate si tarifele aprobate de cdtre Consiliul Local al
Sectorului 5 pentru operatiunile externalizate”.
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o Alin.(11) In situatia in care Delegatarul va transmite Delegatului o comandi avand ca
obiect realizarea unor operatiuni care nu au fost incluse in Caietul de Sarcini, iar acesta din urmda
nu poate duce la indeplinire, prin mijloace proprii, operatiunile cuprinse in comanda mentionatd
anterior, Delegatul va putea externaliza serviciile solicitate, urménd si refactureze Delegatarului
costurile ocazionate cu realizarea acestor servicii si si aplice acestuia un tarif in cuantum de 5%
din valoarea lucrdrilor externalizate pentru a acoperi cheltuielile efectuate de cétre acesta cu
salariatii implicati in procedurile premergdtoare incheierii contractului si cu salariatii implicati in
activitdile de verificare a gradului de indeplinire al lucrdrilor comandate...”

- 131 (4), art.207 (2) si art.208 (1) si (4) din Legea nr.31/1990 privind societitile comerciale:

Art.131.

(4) Pentru a fi opozabile tertilor, hotdrdrile adundrii generale vor fi depuse in termen de 15
zile la oficiul registrului comertului, spre a fi mentionate in registru si publicate in Monitorul Oficial
al Romdniei, Partea a IV-a.

Art. 207

(2) Capitalul social mai poate fi redus, atunci cdnd reducerea nu este motivatd de Dpierderi,
prin:

@) scutirea totald sau partiald a asociatilor de varsdmintele datorate;

b) restituirea cdtre actionari a unei cole-parti din aporturi, proportionald cu reducerea
capitalului social si calculatd egal pentru fiecare actiune sau parte sociald;

¢) alte procedee prevdzute de lege.

art.208

(1) Reducerea capitalului social va putea fi ficutd numai dupd trecerea a doud luni din ziua
in care hotdrdrea a fost publicatd in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea a IV-a.

(4) Reducerea capitalului social nu are efect si nu se fac pldti in beneficiul actionarilor pand
cdnd creditorii nu vor fi obtinut realizarea creantelor lor ori garantii adecvate sau pand la data la
care instanfa a respins cererea creditorilor ca inadmisibil ori, apreciind cd societatea a oferit
creditorilor garantii adecvate sau cd, ludndu-se in considerare activul societdtii, garantiile nu sunt
necesare, a respins cererea creditorilor ca neintemeiatd, iar hotdrdrea judecdtoreascd a rdmas
definitiva”.

-art.5 (1) si art.22 (1) si (2) din Legea nr.26/05.11.1990 privind registrul comertului:

,,art.5

(1) Inmatricularea §i mentiunile sunt opozabile tertilor de la data efectudrii lor in registrul
comerfului ori de la publicarea lor in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea a IV-a, sau in altd
publicatie, acolo unde legea dispune astfel.

art.22

(1) Comerciantul are obligatia sd solicite inregistrarea in registrul comertului a mentiunilor
prevdzute la art. 21, in cel mult 15 zile de la data actelor si faptelor supuse obligatiei de inregistrare.

(2) Inregistrarea meniunilor se poate face si la cererea persoanelor interesate, in termen de
cel mult 30 de zile de la data cand au cunoscut actul sau faptul supus inregistrarii.

(3) Mentiunile se inregistreazd din oficiu, in termen de 15 zile de la data primirii copiei
legalizate a hotdrdrii irevocabile referitoare la faptele si actele prevazute la art. 21 lit. e), f) $i g), cu
exceptia cazului in care legea dispune altfel.”

- art.7”1(1, 2, 3) din OUG nr.116/2009 pentru instituirea unor masuri privind activitatea
de inregistrare in registrul comertului:

wArticolul 771

(1) Dacd la cererile de inregistrare sunt depuse cereri de interventie, directorul oficiului
registrului comerului de pe ldngd tribunal si/sau persoana ori persoanele desemnatd/desemnate
transmite/transmit instantei intregul dosar, care cuprinde cererea de inregistrare in registrul
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comerfului §i cererea de interventie, precum si inscrisurile depuse in sustinerea acestora.
Prevederile art. 6 alin. (4) se aplicd in mod corespunzdtor.

(2) Solutionarea cererilor de inregistrare si a cererilor de interventie se face cu citarea partii
si a intervenientilor. Instanta se pronuntd de urgentd, in conditiile art. 49-56 din Codul de procedurd
civild.

(3) Hotdrdrea pronuntatd in conditiile alin. (2) este executorie si este supusd numai
recursului”.

Valoarea abaterii este de 26.497.070 lei si reprezintd lucriri si servicii efectuate pentru
beneficiarul Primérie Sector 5, nefacturate, neinregistrate in contabilitate si neincasate

Consecinta economico — financiard a abaterii constd in neinregistrarea si neincasarea unor
venituri, precum si in nestabilirea situatiei patrimoniale reale a societatii si intocmirea situatiilor
financiare anuale care nu oferd o imagine fidel a pozitiei financiare si a performantei entitétii pentru
exercitiul financiar anual.

Persoanele cu atributii in domeniul in care s-a constatat abaterea sunt:

- Marian Lupascu — director general in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului
de management nr. 3455/28.07.2016 avea ca atributii ,, conducerea directs si efectivd a activitdtii
comerciale(...)”, ,conducerea si coordonarea compartimentelor functionale ale societdtii (.. )7,
»gestionarea patrimoniului societdtii in limitele fixate de cdtre lege(...)”;

- Gheorghe Geta — director economic in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului
de management nr. 2273/11.05.2015 avea ,,principala atributie urmdrirea legislatiei din domeniul
Jfinanciar contabil §i asigurarea respectdrii acesteia”, , efectuarea corectd si la zi a evidentelor
financiar - contabile ”, asumandu-si responsabilitatea facturirii serviciilor catre primarie, nedelegénd
subordonatilor aceastd responsabilitate.

Prin adresa nr. 10904 din 02.12.2021 au fost inaintate note de relatii persoanelor cu atributii
in domeniul in care a fost constatat abaterea (anexa nr.16).
Prin raspunsurile furnizate persoanele cu atributii in domeniu au furnizat raspunsuri similare,
dupd cum urmeazi (anexele nr.12 si nr.13 ):
.»Serviciile amintite in cuprinsul Notei de Relatii nr. 10749/24.11.2021, au fost prestate

de

catre 5.C. AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A. asupra spatiilor verzi si asupra locurilor

de joaca pentru copii administrate de catre Consiliul Local al Sectorului 5, in temeiul Contractului

nr.

30035/2016, fie in regie proprie, intrebuintand salariatii societatii si materiale achizitonate in acest
scop, fie prin contractarea unor operatori de specialitate, capabili sa duca la indeplinire prestatiile

anterior mentionate.

Astfel, in ceea ce priveste relatia juridica creata intre societate si tertii contractati in vederea
prestarii serviciilor mai sus amintite, va aducem la cunostinta faptul ca toate activitatile realizate de
catre acestia din urma au fost receptionate de catre S.C. AMENAJARE EDILITARA SI
SALUBRIZARE S.A..

In scopul facturarii acestor servicii (atat a prestatiilor efectuate de catre tertii contractati de
societate, cat si a operatiunilor realizate de catre acesta, in regie proprie), S.C. AMENAJARE
EDILITARA SISALUBRIZARE S.A. a incheiat cu Primaria Sectorului 5 procesele verbale de receptie
nr. 6866/26.05.2020, 6872/26.05.2020, 9239/22.07.2020, 9245/22.07.2020, 9247/22.07.2020,
9464/28.07.2020,  9465/28.07.2020,  9474/28.07.2020,  9475/28.07.2020  9591/28.07.2020,
9592/28.07.2020, 9600/28.07.2020, 9604/28.07.2020, 9621/28.07.2020, etc., documente justificative
care au fost semnate doar de catre unul din membrii comisiei desemnate sa confirme efectuarea
prestatiilor stabilite in sarcina delegatului, potrivit dispozitiilor Contractului nr. 30035/2016.
Asadar, mentionam faptul ca procesele verbale de receptie anterior mentionate au Jost semnate, de
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catre reprezentantul Primariei Secoturlui 5, fara obiectiuni, indicand faptul ca lucrarile prevazute in
cuprinsul acestor documente jusitificative au fost efectuate cu respectarea Caietului de Sarcini
aprobat in temeiul HCL Sector 5 nr. 24/2016.

Numai unul dintre membrii comisiei a semnat procesele verbale de receptie mentionate in

paragraful de mai sus, societatea nu a putut inainta delegatarului, spre decontare, situatii de plata
cuprinzand pretul serviciilor prestate in folosul acestuia din wrma.
Asadar, receptionarea lucrarilor putea fi realizata numai urmare a semnarii, fara obiectiuni, a
procesului — verbal de receptie, de catre majoritatea membrilor care compuneau comisia infiintata
in acest scop (comisie cuprinzand un numar de 3 membri). In consecinta, societatea nu a putut
intocmi situatii de plata, respectiv facturi, cuprinzand contravaloarea serviciilor prestate, in
conditiile in care procedura de receptionare a activitatilor realizate in beneficiul delegatarului nu a
Jost legal indeplinita (mentionam faptul ca lipsa unei confirmari din partea celorlalti membri ai
comisiei nu se datoreaza identificarii unor deficiente calitative sau cantitative, in legatura cu
serviciile prestate de catre delegat).

In aceste conditii, amintim faptul ca neintocmirea facturilor corespunzatoare prestatiilor mai
sus amintite s-a datorat inclusiv shimbarilor intervenite in perioada august 2020 — decembrie 2020,
in ceea ce priveste conducerea S.C. AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A., avand in
vedere faptul ca deciziile potrivit carora au fost revocati atat directorii societatii, cat si mebrii
consiliului de adminsitratie si reprezentantii actionarilor in adunarea generala, au Jost contestate.
Astfel, in aceasta perioada, intocmirea facturilor corespunzatoare prestatiilor amintite in cuprinsul
Notei de Relatii nr. 10749/24.11.2021 nu a fost realizata wrmare a contestatiilor inregistrate in ceea
ce priveste deciziile avand ca obiect revocarea si numirea persoanelor din conducerea societatii,
situatie care nu a permis exercitarea atributiilor prevazute in Contractul de Management nr.
3455/28.07.2016, privind facturarea prestatiilor realizate de catre delegat si mentinerea unei
corespondente, in acest sens, cu delegatarul.

Totodata, mentionam faptul ca, in sarcina Directorului General si in sarcina Directorului
Economic nu au fost stabilite obligatii in ceea ce priveste intocmirea facturilor cuprinzand pretul
serviciilor prestate de catre societate..”

La intrebarea privind modificarea capitalului social, rispunsurile formulate au fost
asemandtoare, dupa cum urmeaza:, In aceste conditii, diminuarea capitalului social nu putea fi
operata inainte de publicarea, in Monitorul Oficial al Romaniei, a hotararii Adunarii Generale a
Actionarilor in temeiul careia a fost modificat, in acest sens actul constitutiv. Totodata, pentru a
asigura inregistrarea, inmod corect, a tuturor modificarilor intervenite in ceea ce priveste cuantumul
capitalului social al S.C. AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.4., diminuarea acestuia
putea fi inregistrata la ONRC si publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, numai ulterior
inregistrarii hotararii adoptate de catre Adunarea Generala a Actionarilor si avand ca obiect
majorarea capitalului social al societatii.

Mai mult, avand in vedere faptul ca Hotararea Consiliul Local al Sectorului 5 nr. 186/2020,
avand ca obiect modificarea componentei Consiliului de Administratie al societatii, a fost atacata de
catre Prefectul Municipiului Bucuresti (suspendand, de drept, postrivit Legii nr. 554/2004, aplicarea
acestui act administrativ), demersurile privind inregistrarea majorarii si diminuarii ulterioare a
capitalului social nu au fost continuate, in perioada august — decembrie 2020.

In prezent, mentionam faptul ca societatea este in curs de actualizare a tuturor modificarilor
intervenite in ceea ce priveste actul constitutiv al societatii, astfel incat diminuarea de capital social
sa poata fi operata in contabilitatea acesteia.

Potrivit art. 1 din Hotararea nr. 351/2019, Consiliul Local al Sectorului 5 a aprobat
reducerea capitalului social subscris si varsat al S.C. AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE
S.A., cu suma 52.633.970,55 lei, de la 231.585.034,35 lei, la 178.951.063,80 lei, prin micsorarea
numarului de actiuni, de la 52.205 la 40.340, fiecare actiune avand o valoarea nominala de 4436,07
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lei. Totodata, potrivit art. 2 din hotararea anterior mentionata, suma cu care a Jost redus capitalul
social a fost utilizata in vederea acoperirii cheltuielilor ocazionate cu serviciile prestate de catre S.C.
AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A., in temeiul Contractului nr. 30035/2016 si in
temeiul Contractului 11718/02,10,2019.

Asadar, potrivit art. 3 din Hotararea nr. 351/2019, Consiliul Local al Sectorului 5 a aprobat
efectuarea modificarilor contabile corespunzatoare reducerii capitalului social, atat de catre S.C.
AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A., cat si de catre Primaria Sectorului 5.

In scopul ducerii la indeplinire a prevederilor art. 3 din HCL Sector 5 nr. 351/20199, S.C.
AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A. a incheiat cu Primaria Sectorului 5, Procesul
Verbal nr. 16424/31.12.2019. Ulterior intocmirii acestui proces verbal, S.C. AMENAJARE
EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A. a adoptat Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr.
15/24.12.2019, avand ca obiect reducerea capitalului social al societatii, in conformitate cu
dispozitiile art. 1. din HCL Sector 5 nr. 351/2019.

Asadar, Procesul Verbal nr. 16424/31.12.2019 a fost intocmit in scopul diminuarii capitalului
social al S.C. AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE S.A., cu suma de 52.633.970,55 lei,
modificarea a actului constitutiv care nu a fost operata, conform explicatiilor prevazute in Raspunsul
nr. 3 pentru constatarea nr. 3.”

Prin raspunsurile formulate nu se aduc informatii, argumente sau documente justificative care
sd modifice abaterile constatate.

Fata de raspunsurile date se fac urmitoarele preciziri:

- Persoanele care au rispuns asemanitor la notele de relatii confirma faptul ca lucrarile
nefacturate erau receptionate...,, Asadar, mentionam faptul ca procesele verbale de receptie anterior
mentionate au fost semnate, de catre reprezentantul Primariei Secoturlui 5, fara obiectiuni, indicand
Japtul ca lucrarile prevazute in cuprinsul acestor documente Jusitificative au fost efectuate cu
respectarea Caietului de Sarcini aprobat in temeiul HCL Sector 5 nr. 24/2016

-. Persoanele care au raspuns invoca faptul ci ,,receptionarea lucrarilor putea fi realizata
numai urmare a semnarii, fara obiectiuni, a procesului — verbal de receptie, de catre majoritatea
membrilor care compuneau comisia infiintata in acest scop (comisie cuprinzand un numar de 3
membri). In consecinta, societatea nu a putut intocmi situatii de plata, respectiv facturi, cuprinzand
contravaloarea serviciilor prestate, in conditiile in care procedura de receptionare a activitatilor
realizate in beneficiul delegatarului nu a fost legal indeplinita (mentionam Japtul ca lipsa unei
confirmari din partea celorlalti membri ai comisiei nu se datoreaza identificarii unor deficiente
calitative sau cantitative, in legatura cu serviciile prestate de catre delegat), dar in acelasi timp arati
cd lucrérile erau terminate si neconfirmarea din partea celorlalti membri ai comisiei nu se datoreaza
identificarii unor deficiente calitative sau cantitative, fapt pentru care se impunea ca reprezentantii
societdtii s ia masuri pentru intocmirea unor documente conforme sl sd urmareasca incasarea
veniturilor SC AES SA.

- Persoanele care au riaspuns invoci nejustificat,,,, ,,.faptul ca neintocmirea facturilor
corespunzatoare prestatiilor mai sus amintite s-a datorat inclusiv shimbarilor intervenite in perioada
august 2020 — decembrie 2020, in ceea ce priveste conducerea S.C. AMENAJARE EDILITARA SI
SALUBRIZARE S.A, neavand in vedere ci veniturile societatii trebuiau incasate indiferent de
persoanele aflate la conducere.

- Persoanele care au raspuns invoca nejustificat faptul ¢ nu ele intocmesc facturi, deoarece
ele raspund prin contractele de management de :....,.conducerea si coordonarea compartimentelor
Junctionale ale societdtii (...)”, ,gestionarea patrimoniului societdatii in limitele fixate de cdtre
lege(..,,principala atributie urmdrirea legislatiei din domeniul financiar contabil §i asigurarea
respectdrii acesteia”, ,, efectuarea corectd si la zi a evidentelor financiar - contabile”
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- Persoanele care au rispuns aseméanétor la notele de relatii, nu fac precizéri cu privire la motivul
pentru care Procesul Verbal nr. 16424/31.12.2019 de stingere a obligatiilor Primariei sector 5 fati de
SC A.E.S, rezultate din serviciile prestate de societate nu a fost inregistrat in contabilitate pentru a
produce efecte;

- Nu se fac precizéri cu privire la motivul pentru care modificarea capitalului social nu a fost
operata in balanta de verificare;

Masurile luate de entitatea verificata in timpul controlului:

Abaterile constatate au fost aduse la cunostinta entitatii in timpul misiunii de control, fapt
consemnat in Minuta inregistrata sub nr. 10835/26.11.2021(Anexa nr. 2).

In timpul controlului nu au fost luate mésuri de remediere a abaterii.

Punctul de vedere al conducerii entitiitii verificate in urma procesului de conciliere

Cu adresa nr. 10835/26.11.2021 (anexa nr.2) s-a transmis conducerii entititii proiectul
raportului de control in vederea discutirii, in cadrul sedintei de conciliere, a aspectelor rezultate din
control. Conform Notei de conciliere (anexa nr. 1) nu au fost formulate de citre conducerea entitatii
puncte de vedere divergente fatd de abaterile constatate.

Recomandarile auditorilor publici externi cu privire la masurile concrete ce se impun a fi
luate, in vederea inlaturarii abaterii constatate:

- Urmarirea incasdrii veniturilor in suma de 26.470.070 lei, reprezentind contravaloarea
lucrarilor si serviciilor efectuate pentru beneficiarul Pimaria Sectorului 5 in perioada 2019 — 2020,
in baza prevederilor art.14, alin. (9) si alin.(11) din actul aditional nr.1/2019 la contractul de delegare
nr. 30035/28.07.2016.

- Societatea va stabili valoarea real3 a capitalului social subscris si virsat, avand in vedere
valoarea initiald a acestuia, precum si modificarile intervenite de la infiintare si pana in prezent,
valoare ce va fi inscrisa la Registrul Comertului, conform prevederilor legale.

2.2.4. Necalcularea, neinregistrarea si neurmirirea incasirii penalititilor de intirziere
pentru neachitarea ori achitarea cu intirziere a chiriei utilajelor in sumi totala de 4.999.692 lei
SC Amenajare Edilitara §i Salubrizare SA a realizat in anul 2020 venituri din inchiriere utilaje
de salubrizare in valoare totald de 12.279.454 lei (cont 706.01 ,,Venituri inchirieri utilaje”). Din
verificdrile efectuate s-au constatat urmétoarele:
Prin HCL sector 5 nr.213/26.09.2019 (anexa nr.46) s-a aprobat caietul de sarcini si Contractul
cadru avand ca obiect prestarea activitatilor de salubrizare din sectorul 5. Conform hotararii, s-a
incheiat Contractul cadru nr.11718/02.10.2019 (anexa nr.47 extras) intre Consiliul local sector 5 in
calitate de delegatar si SC Amenajare Edilitar3 si Salubrizare SA in calitate de delegat, pe o perioad
de 5 ani, incepand cu data de 01.10.2019, avand ca obiect ,,prestarea activitdtilor de salubrizare
menajerd, stradald si deszdpezire din cadrul serviciului de salubritate sector 57
Pentru realizarea serviciilor de salubrizare, SC Amenajare Edilitard si Salubrizare SA a
contractatat un credit bancar de la Raiffisen Bank SA, conform contractului de credit nr.0005/2020
(anexa nr.48 extras), pentru achizitionarea de masgini, utilaje si echipamente specifice. In Anexa nr.2
la contract, imprumutatul SC Amenajare Edilitar4 si Salubrizare SA a garantat, printre altele, fati de
bancé, cu o ipotecd mobiliard asupra utilajelor si echipamentelor de salubrizare ce urmau a se
achizitiona (Contract de ipoteca imobiliard asupra echipamentelor /autovehiculelor — extras - anexa
nr.49.).
Cu toate cd SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a fost delegati si presteze activitatea de
salubrizare in sectorul 5, pe o perioadd de 5 ani, fapt pentru care a contractat creditul bancar
mentionat, Consiliul Local al sectorului 5, prin HCL sector 5 nr.8/23.01.2020 (anexa nr.50) a dispus
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delegarea serviciului public de salubrizare incepand cu data de 01.03.2020, citre o alti societate,
respectiv SC Salubrizare Fapte 5 SA (societate cu actionar majoritar Consiliului Local sector 5,
infiintata la data de 20.12.2019).

Ulterior, prin HCL sector 5 nr.65/23.03.2020 (anexa nr.51) s-a dispus predarea de citre SC
Amenajare Edilitard si Salubrizare SA a masinilor, utilajelor si echipamentelor specifice salubrizarii
(achizitionate prin credit bancar nerambursat integral nici in prezent), citre Primdrie sector 5, iar prin
HCL sector 5 nr.66/23.03.2020 (anexa nr.52.) s-a dispus darea in folosinti cu titlu gratuit a masinilor,
utilajelor si echipamentelor specifice salubrizirii de la Primérie sector 5 ctre SC Salubrizare F apte
5 SA.

Hotérérile prezentate mai sus nu au avut in vedere urmitoarele aspecte:

- maginile, utilajele si echipamentele specifice salubrizirii au fost achizitionate de SC
Amenajare Edilitard si Salubrizare SA prin intermediul unui credit bancar, nerambursat integral;

- maginile, utilajele si echipamentele specifice salubrizarii sunt ipotecate fati de banca pani la
rambursarea integrala a creditului;

- dreptul de proprietate apartine SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA conform contractului
de achizitie, astfel c3, hotirarea de consiliu local ,,..nu poate constitui un act translativ de proprietate.
Atdt Sectorul 5, cdt §5i SC Amenajare Edilitard si Salubrizare SA sunt titularii a doud patrimonii
distincte, astfel incdt este imposibil ca asupra acelorasi bunuri sd existe si dreptul de proprietate
privatd al unei societdti comerciale i dreptul de proprietate al Sectorului 5,asa cum s-a mentionat si
in adresa nr.1127/18.12.2020 a SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA.

De mentionat c&, nu s-a operat transferul dreptului de proprietate asupra utilajelor de salubrizare
intre SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA si Primaria sectorului 5, si ulterior HCL sector 5
nr.65 si nr.66/23.03.2020 au fost abrogate prin HCL sector 5 nr.45/26.02.2021 (anexa nr..53.).

In aceste conditii, intre cele doua societiti, SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA si SC
Salubrizare Fapte 5 SA s-a incheiat pe o perioads de 5 ani Contractul de inchiriere a utilajelor si
masinilor de salubrizare nr.1586/06.02.2020 (anexa nr.54.extras).

Din verificarile efectuate s-a constatat ci la data de 31.12.2020 obligatiile de plata
inregistrate in contabilitate si neachitate integral de SC Salubrizare Fapte 5 SA reprezentand chirie
utilaje au fost in suma de 5.682.568 lei (Situatie - anexa nr 55). Pentru suma datorati SC Amenajare
Edilitar si Salubrizare SA, nu a calculat, inregistrat si incasat penalitati de intdrziere pentru perioada
15.10.2020-15.11.2021 in sumi de 4.999.692 lei (Situatie - anexa nr.55), conform pct.8.3 din
Contractul de inchiriere nr.1586/06.02.2020, conform ciruia:

»Pentru pldtile cu intdrziere a sumelor datorate intre pdrti, acestea vor fi obligate la plata de
penalitdti de intdrziere in cuantum de 0,15% pentru fiecare zi de intdrziere din suma datoratd,
...penalitdtile neputdnd depdsi cuantumul sumei datorate....

Cauzele si imprejuririle care au determinat producerea acestei abateri se datoreazi urmiririi
necorespunzatoare a modului de derulare a contractului de inchiriere nr.1586/06.02.2020, cu privire
la calcularea, inregistrarea, urmirirea si incasarea penalititilor de intarziere.

Au fost incilcate urmitoarele prevederi legale:

- Articolul 4 alin. (2) lit.a). si Articolul 5 alin. (1) din O.G. nr. 119 /1999 republicati
privind controlul intern si controlul financiar preventiv:

»Articolul 4 (2) Ceringele generale si specifice de control intern/managerial sunt, in principal,
urmdtoarele.

a) ceringe generale:
— supravegherea continua de cdtre personalul de conducere a tuturor activitdtilor §i indeplinirea de
catre personalul de conducere a obligatiei de a actiona corectiv, prompt §i responsabil ori de cdte
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ori se constata incdlcdri ale legalitdtii si regularitdtii in efectuarea unor operatiuni sau in realizarea
unor activitai in mod neeconomic, ineficace sau ineficient;
Articolul 5 Buna gestiune financiard

(1) Conducatorii entitdtilor publice, precum §i persoanele care gestioneazd fonduri publice
si/sau patrimoniu public au obligatia sd realizeze o bund gestiune financiard prin asigurarea
legalitdyii, regularitdtii, economicitdtii, eficacitdtii si eficientei in desflsurarea activitdtii.”

- Art.1535 alin. (1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicat

wArticolul 1.535 Daunele moratorii in cazul obligatiilor binesti

(1) In cazul in care o sumd de bani nu este platitd la scadentd, creditorul are dreptul la daune
moratorii, de la scadentd pdnd in momentul pldtii, in cuantumul convenit de pdrti sau, in lipsd, in cel
prevazut de lege, fard a trebui si dovedeascd vreun prejudiciu. In acest caz, debitorul nu are dreptul
sd faca dovada cd prejudiciul suferit de creditor ca urmare a intdrzierii pldtii ar fi mai mic.”

- pet. 310 (4),(5) si (6), din Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1 802 din 29
decembrie 2014, care prevad:

»Pct. 310

(4) In baza contabilitdtii de angajamente, entitdtile trebuie sd evidentieze in contabilitate toate
veniturile 5i cheltuielile, respectiv creantele §i datoriile rezultate ca urmare a unor prevederi legale
sau contractuale.

(5) In conturile de Jurnizori §i clienti se evidentiaza distinct datoriile, respectiv creantele din
penalitdyi stabilite conform clauzelor contractuale, despagubiri datorate pentru contracte intrerupte
inainte de termen gi alte elemente de naturd similard.

(6) Dobanzile si penalitdtile de intdrziere, precum i alte datorii de naturd similard se recunosc fie
in contul de profit si pierdere, fie in rezultatul reportat, in functie de perioada cdreia ii corespund gi
cu respectarea prevederilor prezentelor reglementdri. ”

- pct.8.3 din Contractul de inchiriere nr.1586/06.02.2020:

Pct.8.3
..pentru pldtile cu intdrziere a sumelor datorate intre pdrti, acestea vor fi obligate la plata de
penalitdti de intdrziere in cuantum de 0,15% pentru fiecare zi de intdrziere din suma datoratd,

...penalitdtile neputdnd depdsi cuantumul sumei datorate.... ”

Valoarea abaterii este de 4.999.692 lei si reprezintd penalititi de intarziere calculate pentru
neplata la termen a chiriei utilaje.

Consecinta economico — financiard a abaterii consti in necalcularea si neincasarea
penalitatilor de intarziere.

Persoanele cu atributii in domeniul in care s-a constatat abaterea sunt:

- Marian Lupagcu — director general in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului
de management nr. 3455/28.07.2016 avea ca atributii ,, conducerea directd si efectivd a activitdii
comerciale(...)”, ,,conducerea si coordonarea compartimentelor functionale ale societdtii (..)”,
»gestionarea patrimoniului societdtii in limitele fixate de cdtre lege(...)”;

- Gheorghe Geta - director economic in perioada producerii abaterii, care potrivit Contractului
de management nr. 2273/11.05.2015 avea ,, prmczpala atributie urmdrirea legislatiei din domeniul
Jinanciar contabil si asigurarea respectdrii acesteia”, ,, efectuarea corectd si la zi a evidentelor
Jfinanciar - contabile ”, asuméndu-si responsabilitatea facturirii serviciilor citre primarie, nedelegand
subordonatilor aceasts responsabilitate.

Prin adresa nr. 10904 din 02.12.2021 au fost inaintate note de relatii persoanelor cu atributii
in domeniul in care a fost constatata abaterea (anexa nr. 16 ).
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In réspunsurile formulate persoanele de mai sus rispund aseminétor, precizand (anexele nr12.
sinr. 13 ):

., Prin prezenta va aducem la cunostinta faptul ca, potrivit dispozitiilor art. 8.3 din Contractul de
Inchiriere nr. 1586/06.02.2020, in cazul platii cu intarziere a sumelor datorate de catre locatar, acesta

va fi obligat la plata unor penalitati in cuantum de 0,15% din suma datorata, pentru fiecare zi
intarziere.

Astfel, urmare a unei erori constatate in ceea ce priveste utilizarea programului de facturare
intrebuintat de societate, aceasta a intocmit facturi cuprinzand cuantumul total al penalitatilor
datorate de catre locatar, aplicand un procent de 0,03% din cuantumul sumelor datorate si neplatite
la data scadenta.

Asadar, societatea va indeplini toate demersurile in scopul rectificarii erorilor identificate in
ceea ce priveste utilizarea programului de facturare mai sus amintit, astfel incat penalitatile zilnice
datorate de catre locatar, in cazul neindeplinirii la timp a obligatiei de plata a chiriei, sa fie stabilite
prin aplicarea procentului de 0,15% din valoarea sumei datorate si neachitate la data scadenta.

Prin réspunsurile formulate nu se aduc informatii, argumente sau documente justificative care
sd modifice abaterea constatats, persoanele confirmand faptul ci nu au fost calculate si incasate
penalititile prevazute in contract.

Misurile luate de entitatea verificata in timpul controlului:

Abaterile constatate au fost aduse la cunostinta entititii in timpul misiunii de control, fapt
consemnat in Minuta inregistrata sub nr. 10835/26.11.2021(Anexa nr. 2).

in timpul controlului a fost luate urmitoarele masuri de remediere a abaterii:

-a fost emisd facturd reprezentind contravaloarea penalititilor de intirziere citre SC
Salubrizare Fapte 5 SA in valoare totald de 4.999.692 lei (anexa nr.56 ) si inregistrata in evidenta
contabila;

- cu Adresa nr.11183 din 10.12.2021 a fost transmisa cétre SC Salubrizare Fapte 5 SA factura
intocmitd nr. 1 din 12.10.2021, care a fost inregistrati in evidenta contabild cu nota contabili nr. 1
din 10.12.2021 (anexa nr.57).

Punctul de vedere al conducerii entititii verificate in urma procesului de conciliere

Cu adresa nr. 10835/26.11.2021 (anexa nr.2) s-a transmis conducerii entititii proiectul
raportului de control in vederea discutirii, in cadrul sedintei de conciliere, a aspectelor rezultate din
control. Conform Notei de conciliere (anexa nr. 1) nu au fost formulate de citre conducerea entitatii
puncte de vedere divergente fatd de abaterile constatate.

Recomandarile auditorilor publici externi cu privire la misurile concrete ce se impun a fi
luate, in vederea inlituririi abaterii constatate:

Solicitarea si urmarirea incasérii penalititilor de intrziere in suma de 4.999.692 lei, conform
clauzelor Contractului de inchiriere nr.1586/06.02.2020.

2.3 Respectarea prevederilor legale privind gestionarea bunurilor administrate de entitate,
apartindnd patrimoniului public si privat al statului/unititilor administrativ teritoriale.
Nu este cazul.
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2.4. Vinzarea gi/sau scoaterea din functiune a activelor corporale, inchirierea,
concesionarea §i transferul bunurilor din proprietatea publici §i privati a statului/unititii
administrativ teritoriale §i asocierilor in participatiune.

In anul 2018 s-a procedat la propunerea de casare a unor mijloace fixe, materiale si obiecte de
inventar deteriorate si fard utilizare, in baza constatarilor comisiilor de inventariere, concretizate in
procesul verbal de scoatere din functiune nr.13002/10.12.2018, in valoare totald de 538.946,72 lei,
dupa cum urmeaza:

- mijloace fixe (cabine pazi, masina tuns gazon, motounelte, motopompe, ghirlande) in sumi de
196.882,38 lei;

- materiale (lopeti, greble, etc.) in suma de 2.956,95 lei;

- obiecte de inventar (calculatoare birou 12 DGT, decoratiuni criciun, veste reflectorizante, pelerine
protectie, etc.) in suma de 339.107,39 lei.

Dupa aprobarea propunerii de casare, societatea, in anul 2019, a casat prin dezmembrare
mijloacele fixe, materialele i obiectele de inventar deteriorate si fara utilizare. Prestarea serviciilor
de colectare, transport la groapa ecologicd, distrugere selectivi si depozitare a deseurilor rezultate din
dezmembrare s-a ficut de citre SC Urban SA, conform contractului de prestiri servicii
nr.13224/14.12.2018.

SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a inchiriat incepand cu anul 2020 masini si utilaje
pentru salubrizare (procurate cu credit bancar) citre SC Salubrizare Sector 5 SRL, conform
contractului de inchiriere nr.1586/06.02.2020.

Nu au fost constatate deficiente, cu exceptia celor prezentate la pct.I1.2.

2.5. Verificarea contractelor de achiziii publice.
Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

2.6 Verificarea cheltuielilor.
Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

2.7 Creantele.

Potrivit situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2020, creantele societitii sunt in suma
totald de 110.688.053 lei, din care, 93.098.595 lei inregistrate in contul 4111,,Clienti’’si 17.575.877
lei inregistrate in contul 418 ,,Clienti-facturi de intocmit”. Din verificiri s-a constatat ci:

- Inregistrarea in contabilitate a creantelor s-a ficut pe baza de documente justificative;
- Operatiunile au fost inregistrate cronologic si sistematic;
- Exista confirméri de solduri cu unii debitori;
- Sumele neincasate corespund cu lista de inventariere si cu registrul inventar.
Nu au fost constatate deficiente.

2.8. Obligatiile

Cu privire la obligatiile pe care le inregistreazi societatea in perioada verificata, acestea au fost
reprezentate in principal de obligatii fatd de furnizori, obligatii fatd de personal contributiile si taxele
curente.

Potrivit situatiilor financiare incheiate, situatia datoriilor entititii in perioada verificati se
prezintd astfel:

Pag. 39/46 B

Str. Georges Clemenceau nr. 3, Mun. Bucuresti, Cod 10295, 0213121464
www.curteadeconturi.ro, ccBucuresti@rcc.ro




DATORII 2018 2019 2020

Dator]i somereiale si alte datarii pe 8.112.385  98.251.063  129.880.244
termen scurt si termen lung

Sume datorate institutiilor de credit 0 0 55.343.628
Datorii comerciale 2.680.267 91.743.434 50.479.038
Furnizori de imobilizari 4.371 67.403 20.008.060
Clienti-creditori 1.243 3.491 1.221
Datorii in legétura cu personalul 953.417 1.726.371 675.619
Impozit pe profit de plata 0 401.655 427.398
Ale datord] in legitira.on bugetul 4461502  4.227.195 2.933.674
consolidat

Creditori diversi 11.585 81.514 11.606

La data de 31.12.2018 societatea a inregistrat datorii fata de furnizori in suma de 2.684.638 lei
si datorii catre bugetul consolidat in suma de 4.461.502 lei, datorii care in anul 2019 au avut o crestere
foarte mare fatd de furnizori ajungand la suma de 91.810.837 lei si datorii citre bugetul consolidat in

suma de 4.227.195 lei.

La data de 31.12.2020 societatea a inregistrat datorii fata de furnizori in suma de 70.487.098

lei, si datorii cétre bugetul consolidat in suma de 2.933.674 lei.

In acest context o serie de furnizori au intreprins actiuni in vederea recuperarii sumelor asa

cum se prezinta detaliat in anexa nr. 14.

Societatea are ipoteci asupra utilajelor achizitionate din creditul contractat de la Raiffeisen

Bank.

Din verificarea efectuata nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

2.9 Investitii.

In perioada supusa prezentei verificari, entitatea a efectuat investitii in sumi totald de
80.358.734 lei, constand in general din utilaje, echipamente tehnologice, autoturisme si sisteme de

calcul, astfel:
-inanul 2017 - 884.183 lei;
-in anul 2018 — 1.125.952 lej;
-1n anul 2019 — 78.348.599 lei.

Din verificarea efectuatd nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

2.10 Respectarea principiilor economicititii, eficacititii si eficientei in administrarea
patrimoniului public si privat al statului, precum si in utilizarea fondurilor publice.
Din verificarea efectuati nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate.

2.11 Constituirea, utilizarea si gestionarea resurselor financiare privind protectia mediului,

imbundtdtirea calitdtii conditiilor de viati si muncd.

In perioada verificata, deseurile reciclabile rezultate din activititile SC AMENAJARE
EDILITARA SI SALUBRIZARE SA au fost reciclate prin firme de specialitate.
Deseurile menajere si cele rezultate din activitati specifice sunt colectate la nivelul intregii

entitéti, conform procedurii PTE 22 — ,,Colectarea, depozitarea si transportul deseurilor rezultate din
activitdti proprii” si normei interne ,Normi de protectie a mediului privind managementul
deseurilor”, emise in acest sens, apoi stocate in conditiile prevazute de legislatia in vigoare, pani la
predarea citre societati de profil, in vederea valorificirii sau eliminarii.
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Din verificarea obiectivului cu privire la ,,constituirea, utilizarea si gestionarea resurselor
financiare privind protectia mediului, imbunititirea calititii conditiilor de viati si de muncs” au
rezultat urmétoarele:

» La nivelul entititii a fost emis actul administrativ al conducitorului entitatii prin care si fie
desemnatéd persoana responsabild cu colectarea selectivdi — ,,Plan de masuri privind colectarea
selectivd a propriilor deseuri” este comun cu cel aprobat de Primaria Sectorului 5 urménd si se
elaboreze unul propriu pentru punctele de lucru ale societitii.

> A fost stabilitd responsabilitatea implementirii colectirii selective a deseurilor in cadrul
entitdtii in sarcina unui angajat din cadrul Serviciului Salubrizare, conform Deciziei
nr. 400/16.01.2018;

> A fost infiintat un punct de colectare selectiva a deseurilor la sediul social din Sos. Viilor
nr.52, Sector 5, Bucuresti si a fost implementat un program de informare si instruire a propriilor
angajati cu privire la organizarea colectirii selective a deseurilor — ,,Program de instruire”.

La data efectudrii controlului, colectarea selectiva a deseurilor este functionala.

Nu au fost constatate abateri de la normele legale in utilizarea fondurilor pentru protectia
mediului si imbunatatirea calitatii conditiilor de viata si de munc.

Societatea detine certificat de mediu conform SR EN ISO 14001/2015 (Certificat nr.
229571/20.10.2021, ultima actualizare 30.09.2021, valabil pana in 30.09.2023, se vor mai face doua
actualizari 30.09.2022 si 30.09.2023), eliberat de Organismul de certificare CERTROM.

SC AMENAJARE EDILITARA SI SALUBRIZARE SA detine contracte pentru urmatorii
factori de mediu:

* pentru preluare spre depozitare a deseurilor menajere si asimilate acestora, a deseurilor
industriale inerte, a deseurilor din constructii, demoliri §i excavatii, respectiv pdmant si moloz
reciclabil si cele asimilate acestora;

 pentru preluare deseuri menajere, stradale si industriale asimilabile;

* deseurile reciclabile rezultate din activitatile societatii (deseuri de hartie si carton, ambalaje
de hartie si carton, ambalaje plastic) au fost colectate apoi transportate pentru valorificare citre firme
de profil autorizate.

¢ Deseuri provenite din tonerele folosite pentru imprimantele societitii.

e Baterii uzate ale autovehiculelor.

Pentru aceste tipuri au fost incheiate urmatoarele contracte:

v' BRAI CATA SRL - contract nr. 4182/09.05.2018 valabil pani la data de 09.06.2018 .

v URBAN SA - contract nr. 13224/14.12.2018 valabil péana la data de 31.12.2018 .

v" OFFICE GREEN ECO PRODUCTS SRL - contract nr. 8325/23.07.2019 valabil péni la data
de 30.04.2020 .

v OFFICE GREEN ECO PRODUCTS SRL - contract nr. 5890/30.04.2020 valabil
péna la data de 30.04.2021 .

v’ Pentru bateriile autovehicolelor nu este incheiat vreun contract ins# sunt ridicate de ciitre
furnizorii de astfel de produse in momentul cénd se achizitioneazi una noua.

Activitatea in domeniul sanatatii si securititii in munci:

- SC Amenajare Edilitara si Salubrizare SA a avut in derulare contract de prestiri servicii
pentru verificarea starii de sinatate a lucratorilor, cu diferite Centre medicale de medicina muncii, in
urma carora s-au emis fige de aptitudine pentru fiecare lucritor in parte.:

*S.C. EURO VITAL - CENTRU MEDICINA MUNCI S.RL. - Contract nr.
10583/24.08.2017 valabil pani la 30.04.2018.

¢S.C. EURO VITAL - CENTRU MEDICINA MUNCII S.R.L. — Contract nr. 3971/04.05.2018
valabil pana la 30.04.2019.

Pag. 41/46

Str. Georges Clemenceau nr. 3, Mun. Bucuresti, Cod 10295, 0213121464 <
www.curteadeconturi.ro, ccBucuresti@rcc.ro

21



¢ S.C. EURO VITAL — CENTRU MEDICINA MUNCII S.R.L. — Contract nr. 5109/09.05.2019
valabil pana la 30.04.2020.

eEUROVITAL TOP MEDICAL SRL. — Contract nr. 7063/29.05.2020 valabil pana la
30.04.2021.

- SC Amenajare Edilitara Salubrizare SA a intocmit evaluarea riscurilor pentru toate locurile
de muncd - finalizat cu ,,Raport privind revizuirea evaludrii riscurilor de accidentare si imbolnavire
profesionald la locurile de muncd”. In urma evaludrii riscurilor s-au intocmit Planul de prevenire si
protectie si instructiuni specifice de securitate si sinatate in munca (ISSM 1 + ISSM 38);

- Echipamentul individual de protectie (salopete, inciltiminte de protectie, manusi de protectie
etc), se distribuie lucratorilor conform Legii Securitatii si sanatitii in munca nr. 319/2006.

Prin Hotérarea Consiliului de Administratie al societitii Amenajare Edilitara Salubrizare SA
nr. 18/12.03.2020 a fost aprobat ,,planul de mésuri pentru prevenirea COVID 19 (Coronavirus)

pentru angajati” care a fost in concordanti cu masurile adoptate la nivelul Primiriei Sectorului
5 inbaza “Planului de actiune pentru prevenirea si interventia in cazul suspiciunii sau aparitiei unor
cazuri de infectie cu coronavirusul Covid-19 la nivelul municipiului Bucuresti” transmis de citre
Directia Generald pentru Situatii de Urgent si Situatii Speciale.

Pentru anul 2020 perioada de stare de urgenta si alerta au fost achizitionate conform Situatiei
de mai jos produse si servicii pentru prevenirea COVID 19 (Coronavirus) pentru angajati sunt
prezentate in anexa nr.:

Nu au fost constatate abateri de la normele legale in utilizarea fondurilor pentru protectia
mediului si imbundtitirea calitatii conditiilor de viata si de munca.

Obiectiv: 3 Evaluarea activititii de control intern (inclusiv audit intern) la entititile
verificate, a modului de implementare a acestora si legitura de cauzalitate intre rezultatele
acestei evaluiri si deficienfele constatate de ciitre Curtea de Conturi in activitatea entitatii
respective

3.1. Realizarea controlului financiar preventiv propriu

Urmare verificarii efectuate cu privire la organizarea si realizarea controlului financiar
preventiv propriu s-au constatat urmatoarele aspecte:

- entitatea are organizat controlul financiar preventiv propriu, persoana care are atributii pentru
exercitarea CFPP fiind numité prin decizii ale directorului general;

- In cadrul entitatii controlul financiar preventiv a fost organizat in baza Deciziei nr. nr.24/2017 (
actualizata prin Decizia nr. 350/ 16.07.2021), exercitarea controlului financiar preventiv a fost
efectuatd de persoana numiti prin decizie.

- persoana numita are cunostintele si pregatirea necesari fiind economist in cadrul Serviciului
Contabilitate, buget, finante.

- controlul financiar preventiv propriu a fost organizat in conditiile previzute de O.G. nr.
119/1999 si Legii nr. 84/2003 pentru modificarea si completarea O.G. nr. 119/1999, Ordinul nr.
1139/2015 privind modificarea si completarea OMFP nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv;

- In perioada 2018 — 2020 nu au fost efectuate operatiuni patrimoniale fird viza de control
financiar preventiv propriu;

- controlul financiar preventiv al operatiunilor s-a exercitat pe baza actelor si/sau
documentelor justificative certificate in privinta realitatii, regularitdtii si legalitdtii, de catre
conducatorii serviciilor/birourilor/compartimentelor de specialitate emitente;

Principalele operatiuni care fac obiectul controlului financiar preventiv sunt:
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- Documentele legale privind achizitia de produse, servicii sau lucriri, insotite de : referat de
necesitate, notd de fundamentare, nota justificativd, contractul sau comanda de achizitie, procesul
verbal de receptie, situatii de lucriri;

- Decont de cheltuieli privind justificarea avansul acordat pentru deplasdri in tara si/sau pentru
achizitii prin cumparare direct

- Dispozitie de incasare/plati citre casierie

- Cerere de fonduri comunitare

- State de plata.

3.2. Realizarea controlului intern

Din verificarea efectuata si avand in vedere rispunsurile prezentate de entitate la chestionarul
cu privire la modul in care S.C. Amenajare Edilitara si Salubrizare S.A a implementat sistemul de
control intern (Macheta nr. 4), precum si a documentelor prezentate, echipa de control in faza de
planificare, a stabilit urmitoarele:

v Au fost stabiliti indicatorii de performanta pentru activitdtile desfasurate in vederea
monitorizarii eficacitatii si atingerii obiectivelor;

v' Au fost elaborate un numar de 33 de proceduri de sistem si 44 proceduri de lucru.

v' Exista o evaluare sistemici si o monitorizare a riscurilor, prevazute prin PS 19 si PS 21 si
Anexa nr.3 a Dispozitiei nr. 2580 privind actualizarea EGR ;

v in programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial/de pregétire profesionali
sunt cuprinse teme de instruire privind standardele de control intern/managerial;

v’ A fost actualizata procedura PS 21- managementul riscurilor;

v’ Au fost evaluate rezultatele activititii de pregatire profesionala, pentru care s-au intocmit fise
de evaluare in perioada 2018-2020;

v' Au fost stabilite reguli interne referitoare la exercitarea controlului asupra angajamentelor,
contractelor, cheltuielilor, leasingului, achizitiilor;

v Au fost identificate functiile sensibile la serviciul tehnic, serviciul financiar-contabilitate,
biroul achizitii, casierie;

v S-au efectuat informirile referitoare la progresele inregistrate cu privire la dezvoltarea
sistemelor de control managerial la data de 31. 12.2018;

v’ Au fost stabilite procedurile de delegare a atributiilor prin PS 19 si fisele de post;

v’ A fost organizat controlul financiar preventiv prin decizia nr.24/2017 ( actualizata prin Decizia
nr. 350/ 16.07.2021);

v In perioada 2018 — 2020 nu au existat operatiuni refuzate la vizi;

v' Au fost actualizate fisele postului cu sarcinile si responsabilititile privind exercitarea
controlului intern;

v’ Existi procedura care sa stabileasci regimul circulatiei si arhivarea documentelor in cadrul
entitatii, separate pentru fiecare an financiar;

v’ Au fost Intocmite proceduri interne care stabilesc accesul la informatii de interes public, PS
08;

v’ Referitor la inregistrarea, analiza, verificarea, solutionarea si remiterea raspunsurilor la petitii
a fost intocmita procedura PS 31; ‘

v' Au fost intocmite proceduri interne cu privire la inregistrarea, analiza, verificarea, si
monitorizarea neregulilor/fraudelor, respectiv PS 04 si PS 06;

v’ Existd o procedurd privind analiza structurii si functiondrii departamentelor, directiilor,
serviciilor/birourilor, respectiv PS 24;

v’ La nivelul entititii s-a elaborat un cod etic aprobat prin Dispozitia nr.224/2016 si HCA nr.52
/28.12.2020 ( Codul de conduiti etica si integritate );
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v’ La nivelul entititii existd o persoani desemnati care are ca sarcini consilierea personalului in
probleme de natur etici;

v’ Exista procedura PS 09 prin care personalul este obligat si depuna periodic sau in anumite
situatii declaratii privind cunoasterea si conformitatea cu principiile si valorile etice;

v' In ultimii 3 ani au existat 12 cazuri de incilcare a normelor de eticd, rezolvate prin aplicarea
a 10 sanctiuni, iar 2 au fost neintemeiate;

v’ Existi o procedura de cercetare disciplinari prealabili a angajatilor pentru cazurile in care se
sesizeazd sau se inregistreaza abateri disciplinare, prevazuta in Dispozitia nr.374/2017 actualizata
prin Dispozitia nr. 276/2021.

in concluzie, sistemul de control intern a fost organizat si implementat in conformitate cu
prevederile OSGG nr. 600/2018, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru aprobarea Codului
controlului intern managerial, cuprinzind standardele de control intern/managerial la entitatile
publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control intern/managerial. in urma verificarilor efectuate,
datoritd abaterilor de la legalitate si regularitate constatate care nu au fost depistate de SCIM echipa
de control stabileste ca nivelul de incredere in sistemul de control intern al entititii este “mediu”.

3.3. Realizarea controlului financiar de gestiune (dacd este cazul)
Nu este cazul.

3.4. Realizarea auditului intern

Evaluarea activititii de audit intern

Referitor la auditul public intern, mentiondm cd in cadrul entitatii este organizat un
compartiment de audit public intern, cu un numir de 3 posturi, din care unul ocupat. Referitor la
activitatea desfisuratd de compartimentul de audit public intern in perioada 2018-2020, se fac
urmatoarele precizari:

Pentru anul 2018, a fost elaborat Planul de audit public intern, avand inscrise un numar de 4
misiuni de audit public intern, planificate a se realiza in perioada 01.01-31.12.2018.

* Din cele 4 misiuni de audit intern planificate, s-au realizat doud misiuni in anul 2018, respectiv
misiunea cu tema ,,Analiza modului de organizare a serviciului tehnic, proiectare/verificare si
investitii edilitare’’ si misiunea cu tema ,,4dnaliza modului de organizare si functionare a a
serviciului transporturi si mecanizare’’

e Au fost formulate un numér de 5 recomandiri, recomandari implementate integral si la
termenele stabilite, conform calendarului de urmarire a recomandarilor.

e A fost intocmit Raportul anual al auditului intern, dar acesta nu a fost depus la Camera de
conturi Bucuresti.

Pentru anul 2019, a fost elaborat Planul de audit public intern, avand inscrise un numar de 5
misiuni de audit public intern, planificate a se realiza in perioada 01.01-31.12.2019.

e Din cele 5 misiuni de audit intern planificate, s-au realizat trei misiuni in anul 2019, respectiv

misiunea cu tema ,,Analiza modului de organizare si functionare a serviciului IT si mentenanti”’,

......

tema ,,Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei’

°Au fost formulate un numér de 7 recomandiri, recomandari implementate integral si la
termenele stabilite, conform calendarului de urmairire a recomandirilor.

e A fost intocmit Raportul anual al auditului intern, dar acesta nu a fost depus la Camera de
conturi Bucuresti.
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Pentru anul 2020, a fost elaborat Planul de audit public intern, avand inscrise un numar de 6
misiuni de audit public intern, planificate a se realiza in perioada 01.01-31.12.2020.
e Din cele 6 misiuni de audit intern planificate, s-a realizat o singurd misiune in anul 2020,
respectiv misiunea cu tema ,,Evaluarea activititii serviciului urmdrire contracte”’.
e Au fost formulate un numér de 4 recomandari, recomandéri implementate integral si la
termenele stabilite, conform calendarului de urmarire a recomandirilor.
A fost intocmit Raportul anual al auditului intern, dar acesta nu a fost depus la Camera de
conturi Bucuresti.
Carentele, inadvertentele sau imperfectiunile cadrului legislativ identificate
Urmare verificarii efectuate nu au fost constatate carente, inadvertente sau imperfectiuni ale
cadrului legislativ aplicabil in activitatea desfisurata la nivelul entitatii.

5. Concluzia generala formulati de auditorii publici externi cu privire la conformitatea

cu prevederile legale in ceea ce priveste obiectivul general al controlului
Avand in vedere abaterile de la legalitate si regularitate constatate ca urmare a verificarii
efectuate la SC AES SA, fata de obiectul general al controlului, echipa de audit concluzioneazi ci
situatiile financiare verificate au fost intocmite din toate punctele de vedere semnificative in
conformitate cu cadrul general de raportare financiari, dar nu oferi o imagine fidel a pozitiei
financiare si a performantei financiare a entititii, iar modul de administrare a patrimoniului
public si privat al statului, precum si legalitatea realizirii veniturilor si a efectuarii cheltuielilor

nu respecta, in toate cazurile, conditiile de legalitate si regularitate, detaliate astfel:

Constatiri
Denumire Nestabilirca, Maisuri luate
obiectiv neevidentierea gi Abatsid de entitate in Recomandiiri propuse pentru
specific Abateri cu caracter economico - financiar | "CYINC peiCasEC | are de timpul Inkiturarea abaterilor
verificat in cuantumul §i la e i controlul
termenele prevazute
de lege a unor venituri
1.Exactitatea | Neinregistrarea in evidenta cu nota virarea comisionului de
sirealitatea | contabila si neraportarea prin contabila risc de 900.000 lei in
?i‘t“at’}l"f situatiile financiare a fondului de NC FD. contul deschis de Consiliul
NancIare | risc in valoare de 900.000 lei stabilit RISC din Local Sector 5 potrivit
prin HCL Sector 5 nr. 90 din 10.12.2021 a | HCL Sector 5 nr. nr. 90
07.05.2020 si nevirarea la bugetul fnreg. fondul | din 07.05.2020
local a acestuia de risc
datorat
Supradimensionarea veniturilor fundamentarea veniturilor
prevazute in bugetele de venituri §i cu respectarea prevederilor
cheltuieli in anii 2018, 2019 si 2020, OG nr.26/2013 si
in total cu 777.066.237 lei si efectuarea cheltuielilor
efectuarea de cheltuieli in proportie - proportional cu gradul de
mai mare decat gradul de colectare a realizare a veniturilor
2 Calitate veniturilor din BVC-uri, cu aprobate prin BVC, cu
g.estium'i ? | 1.491.420 lei in anul 2018 sicu respectarea prevederilor
FRE N 1.575.827 lei in anul 2020. S.G.vn.r. 26!201%' _
financiare | Nefacturarea, neinregistrarea si rmarirea ncasar
neurmarirea incasarii unor venituri vempilor i sutiid o8
in sumé totala de 26.497.070 lei, 26.470.070 lei, in baza
A prevederilor art.14, alin.
reprezentand contravaloarea 26.497.070 & it .
o . . .. (9) si alin.(11) din actul
lucrdrilor executate §i serviciilor <o
- aditional nr.1/2019 la
prestate pentru Sectorul 5 in :
erioada 2019-2020 contractul de delegare nr.
penioa - 30035/28.07.2016.
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Constatiiri
Denumire Nestabilirea, Miisuri luate
obiectiv neevidentierea §i s de entitate in Recomandiiri propuse pentru
2 ateri i ;
specific Abateri cu caracter economico - financiar | PCVIHCY neincasarea | ere de timpul inliiturarea abaterilor
verificat in cuantumul i la prejudicii controlul
termenele prevazute
de lege a unor venituri
-Societatea va stabili
valoarea reald a capitalului
social subscris §i varsat,
avand in vedere valoarea
initiala a acestuia, precum
si modificarile intervenite
de la Infiintare si pana in
prezent, valoare ce va fi
inscrisa la RC conform
prevederilor legale
-s-a emis
factura,
-s-a comunicat . . . "
_— ; - Solicitarea §i urmarirea
Necalcularea, neinregistrarea si catre SC P c
i m o v . incasarii penalitétilor de
neurmarirea incasérii penalitatilor de Salubrizare A 2 d
intarziere pentru neachitarea ori Fapte 5 SA Intarziere in R
: ~n s . 4.999.692 ’ 4.999.692 lei, conform
achitarea cu intarziere a chiriei -a fost .
P A - - R . oo clauzelor Contractului de
utilajelor in sumi totald de inregistratdin | . ..
4.999.692 lei evidenta inchiriere
R T nr.1586/06.02.2020.
contabila cu
INC nr. 1 din
10.12.2021
Total general 31.496.762 .
*
Prezentul raport de control, care contine impreuni cu anexele sale un numir d&<¥7 - pagini,

a fost Intocmit in 2 (doud) exemplare si a fost inregistrat sub nr. 11282 din 14.12.2021, la entitatea
controlatd si la nr. 14 din data de 25.10.2021 in registrul unic de control. Din acestea un exemplar
se lasd entitatii verificate, jar un exemplar se va restitui echipei de control in termen de pani la 5 zile
calendaristice de la data inregistrarii acestora la entitatea verificati sau de la data confirmarii lor de
primire.

Prin semnarea raportului de control se recunoaste restituirea tuturor actelor si documentelor
puse la dispozitie auditorilor publici externi.

Impotriva prezentului raport de control pot fi formulate obiectii de citre conducitorul entitatii
in termen de 15 zile calendaristice de la data inregistrarii actului la entitatea verificati sau de la data
confirmarii de primire a acestuia.

Camera de Conturi Bucuresti
Auditori publici exte
Mihaela Rotaru

~

SC Amenajare Edilitar}
Director

Viorel Mocanu
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